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Program 
Chruścijańsko Demokratycznego 

Stronnktwa Pracy 

Chrześcijańsko Demokratyczne Stronnictwo Pracy jest partią polityczną zr.i:eszającą 
ludzi ze wszystkich grup i warstw społecznych, k"tórzy uznają chrześcijańską koncepcję 
człowieka i jego miejsce w społecz.eństwie oraz dążą do realizacji zasad moralności 
chrześcijańskiej zarówno w życiu prywatnym, ak i społecznym, opierając się na 
wskazaniach nauki społecznej Kościoła oraz dorobku chrześcijańskiej demokracji w 
Polsce i na świecie. 

Ch.D.S.P. uznaje jako podstawowe swoje zadanie ugruntowanie i poszerzenie 
zasad chrześcijańskiego współżycia między iudźmi i narodami. Dlatego też uważamy 
siebie za spadkobierców tych polskich tradycji politycznych, które wywodzą się z 
ducha swobód i tolerancji reprezentowanych pa.ez największych polskich mężów 
stanu - twórców Rzeczpospolitej Obojga Narodów i Konstytucji 3 Maja. Czerpiemy z 
dorobku ideowego swych poprzedników • Chrześcijańskiej Demokracji i Narodowej 
Partii Robotniczej, a szczególnie "Unii" z czasów II wojny światowej, powołujemy się 
na ich przywódców Wojciecha Korfantego, Ignacego Paderewskiego, Władysława 
Sikorskiego, Józefa Hallera, Karola Popiela, Jerzego Brauna i innych. Przyjmujemy za 
podstawę program uchwalony przez Kongres Stronnictwa Pracy w dniu IS lipca 1945 
roku w Warszawie. 

Odwołujemy się do współczesnego dorobku chrześcijańskiej demokracji oraz 
doświadczeń zrywu solidarnościowego w Polsce w latach osiemdziesiątych. 

I. ZASADY 

Ch.D.S.P. opiera się na następujących podstawowych zasadach: 

l. Wspólnota Narodowa 

Stanowimy polityczną reprezentację wszystkich członków polskiej wspólnoty, 
którym to pojęciem obejmujemy zarówno wspólnotę narodową, jak i państwową 
uwzględniając historyczne, kulturowe i etniczne związki Polski bez względu na 
wyznawaną religię, używany potoczny język czy miejsce zamieszkania. Jesteśmy zatem 
reprezentacją polityczną wszystkich obywateli polskich zamieszkałych w Polsce i poza 
jej gra,,icami, ale także wszystkich nie posiadających polskiego obywatelstwa i nie 
zamieszkujących na terenie Polski, a którzy czują się lojalnymi członkami Polskiej 
Wspólnoty. W tym duchu używamy pojęcia "Narodu Polskiego". 
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2. Niepodległość 

Niepodległe Państwo Polskie jest niezbędnym warunkiem istnienia i rozwoj,.1 
narodu polskiego,a przynależność do różnych związków międzynarodowych oraz 
powiązania traktatowe powinny służyć dobru powszechnemu nie naruszz.jąc zasady 
niepodległości. 

3. Wolność i poszanowanie jednostki 

Wolność osobistą i społeczną traktujemy jako przyrodzone, niezbywalne prawa 
człowieka, związane ściśle z szacunkiem dla każdej osoby, ale także z 
odpowiedzialnością wobec drugiego człowieka i społeczeństwa, w którym żyjemy 
oraz całej ludzkości. 

4. Solidarność społeczna 

Jesteśmy przeciwni wszellciemu wyolbrzymianiu podziału społeczeństwa na 
antagonistyczne klasy i grupy społeczne, a w szczególności wykluczamy 
przeciwstawianie ich sobie i walkę klasową. Wspieramy natomiast różnego rodzaju 
wspólnoty, opierające się na gruncie chrześcijańskiej zasady solidarności i nauki 
społecznej Kościoła, a przeciwdziałające osamotnieniu człowieka tak powszechnemu 
we współcz.esnej cywilizacji. 

5. Sprawiedliwość społeczna i prawonądność 

Ch.D.S.P. uznaje zasadę sprawiedliwości społecznej jako prawo do równego 
startu życiowego i ubiegania się o stanowiska wymagające zaufania społecznego, a 
także prawo do posiadania własności majątkowej traktowanej nie tylko jako przywilej, 
ale również jako obowiązek wobec społeczeństwa. Trwałym fundamentem życia 
państwowego jest praworaądność czyli rządy prawa zgodnego z zasadą 
sprawiedliwości. Niezbędnym gwarantem wolności powinno być prawo chroniące 
osobistą godność człowieka. 

6. Demokracja i tolerancja 

Ch.D.S.P. jest stronnictwem demokratycznym, dążącym do kształtowania życia 
publicznego zgodnie z wolą większości, wyrażoną w wolnych wyborach. 
RównoC?..eśn.ie stosujemy tolerancję dla mniejszości wyznaniowych i 
narodowościowych, czy też ludzi o odmiennym światopoglądzie, pod waunkiem, że 
głoszone przez nich idee i poglądy nie stanowią bezpośredniego zagrożenia dla 
podstawowych zasad uznawanych przez naród polski i opartego na nich porządku 
publicznego. 
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II. CZŁOWIEK I SPOŁECZEŃSTWO 

CH.D.S.P. opiera się na personalistycznej wizji człowieka w myśl wskazań 
katolickiej nauki społecznej, przywiązując sz.czególne znaczenie do warunków 
rozwoju osobowości ludzkiej fyjącej w harmonii ze społeczeństwem. 

Domagamy się ochrony i opieki nad Ż"Jciem ludzkim od chwili jego poczęcia oraz 
ochrony środowiska, w którym człowiek fyje. 

Obowiązkiem państwa jest zapewnienie wa,--unków dla utrzymania trwałości i 
rozwoju rodziny. Dotyczy to przede wszystkim młodych małżeństw wymagających 
pomocy w uzyskaniu pracy lub własnego warsztatu, czy gospodarstwa, mieszkania, a 
także w wychowaniu dzieci. Szczególną troskę należy wykazać wobec rodzin 
wielodzietnych, oraz roli matki umożliwiając jej poświęcenie się wychowaniu dzieci, 
zaś matki, zmuszone do podjęcia pracy zarobkowej powinny zyskać możliwość 
organizacji pracy na specjalnych warunkach, np. nakładczej lub zleconej do domu. Nie 
umniejsza to możliwości i zawodowych aspiracji kobiet, które powinny być w pełni 
równouprawnione w życiu zawodowym. 

Ch.D.S.P podkreśla nienaruszalność prawa i obowiązku rodziców do wychowania 
dzieci i przekazania im tych wartości duchowych, które sami uznają i sz.anują. 
Ch.D.S.P. za takie wartośc~ akceptowane praktycznie przez cały naród polski, uznaje 
wychowanie według polskich i chrześcijańskich tradycji. Musi to uwzględniać 
przebudowany system wychowawczy i szkolnictwo zmierzające do umożliwienia 
swobodnego wyboru form i kierunków nauczania i uwzględniające postulaty 
społeczeństwa w zakresie wychowania dzieci i młodzieży. 

Oświata i wychowanie nie mogą być przedmiotem monopolu państwowego. 
Ch.D.S.P. uznaje, zgodnie z chrześcijańską nauką społeczną pracę ludzką jako 
podstawowy czynnik rozwoju duchowego i materialnego człowieka, gdyż każdy kto 
może pracować powinien spełniać tę powinność wobec siebie i społeczeństwa. 
Obowiązkiem państwa jest stworzenie warunków umożliwiających podjęcie pracy 
przez jego obywateli według ich zamiłowań i zdolności. Wszystkim tym, którzy nie 
mogą znaleźć pracy w swoim zawodzie należy stworzyć możliwości 
przekwalifikowania, lub zastosować inne formy zadośćuczynienia. Państwo jest 
zobowiąz.ane do pomocy w uzyskaniu przygotowania zawodowego przez obywateli, 
jednak w żadnym przypadku nie może stosować przymusu pracy ani ogranie?.eń w 
wyborze zawodu. Wychowanie do pracy oraz sz.acunek dla ludzi pracy powinny 
stanowić jeden z zasadniczych elementów szkolnictwa 

Preferujemy twórczą postawę obywatelską, realizującą się w pracy dla dobra kraju i 
całej ludzkośc~ ale także dla własnego użytku . 

Obowiązek ochrony warunków pracy spoczywa zarówno na państwie jak i 
organizacjach samorządowych, a obrona interesów ludzi pracy należy do wolnych 
związków zawodowych. Praca najemna nie może być traktowana jak towar, ale 
powinna przynosić oprócz dochodu materialnego również satysfakcję moralną i 
intelektualną. Dlatego umowa o pracę podejmowana na podstawie dobrowolnego 
porozumienia stron nie może być zawierana pod groźbą nieważności z pominięciem 
podstawowych praw ludzkich, w sz.czególności naruszania minimum socjalnego 
zarobków. 

Państwo ponosząc odpowiedzialność za poziom egzystencji powinno zapewnić 
warunki dla samorządnego funkcjonowania systemu opieki społecznej i obrony praw 
różnych grup społecznych na drodze swobodnej organizacji związków zawodowych i 
innych zrzeszeń. Szczególne zabezpieczenia niezbędne są wobec narastania zjawiska 
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bezrobocia. Uważamy to zjawisko z.a z.ło społeczne, któremu należy przeciwstawiać 
się odpowiednią polityką gospodarczą i interwencją państwa. Należy zastosować 
środki bezpośredniej pomocy dla bezrobotnych. 

System opieki socjalnej powinien uwzględniać indywidualne położ.enie 
podopiecznych. Dotyczy to zasiłków rodzinnych, inwalidzkich czy innych oraz rent 
starczych. Natomiast normalne emerytury stanowiące z.apracowane, ale odłożone w 
czasie wynagrodzenie, mogą być związane wyłącznie z wartością wypracowaną i 
odpowiednio zwaloryzowaną i nie mogą stanowić obiektu manipulacji. 

Ubezpieczenia społeczne · nie mogą być również przedmiotem monopolu 
państwowego i dlatego należy umożliwić działanie niezależnych instytucji 
ubezpieczeniowych. 

Znacznej poprawy wymaga ochrona zdrowia, a specjalnie organizacja służby 
zdrowia, która powinna być odbiurokratyzowana i skierowana na jak mljbliższy 
kontakt z potrzebującymi opieki. 

Niezależnie od działania administracyjnego wymagane jest rozwinięcie działalności 
charyta..'ywnej przez zwiększenie zaangażowania społecznego i restytucję towarzystw 
opiekuńczych, jak np. zwrotu Kościołowi "Cańtas". Upowszechnienie współczucia 
dla potrzebujących opieki oraz potrzeby niesienia bliźniemu pomocy stanowią 
zasadniczy element nowocześnie rozumianej demokracji i kształtowania osobowości 
współczesnego człowieka. 

IIl. PAŃSTWO I OBYWATEL 

Państwo Polskie odrodzone w roku 1918 w rezultacie nieustającej walki o 
niepodległość a szczególnie wielkich powstań narodowych w okresie zaborów, walk 
o niepodlegfość w I Wojnie Światowej oraz walk o granice i ocalenie egzystencji w 
latach 1919--1921 nie utraciło niepodległości w cz.asie II wojny światowej czego 
symbolicznym wyrazem pozostała instytucja Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej na 
wygnaniu. 

Niez.awisłe i suwerenne Państwo Polskie stanowi niezbędny warunek egzystencji 
polskiego narodu, istnienia wolnej i pokojowej Europy oraz rozwoju chrześcijańskiej 
cywifu;acji. 

Państwo Polskie jest współwłasnością wszystkich obywateli, którzy mają równe 
prawa i obowiązki i których najwyższą powinnością jest służba dla osiągnięcia i 
strzeżenia pełnej niezawisłości i suwerenności państwowej. 

Ch.D.S.P. uważa, że do obowiązków Obywatela należą: wierność Rzeczypospolitej 
Polskiej, przestrzeganie obowiązującej konstytucji i praw, poszanowanie prawowitych 
władz, pełnienie służby wojskowej i służby pracy, ponoszenie ciężarów i świadczeń 
publicznych, wykonywanie użytecznej pracy, zapewnienie dzieciom conajmniej 
powszechnego wykształcenia, kształtowanie życia w myśl zasady solidarności 
narodowej i podporządkowanie interesów i celów własnych interesom i celom narodu 
i państwa. 

IV. PAŃSTWO I JEGO USTRÓJ 

Ch.D.S.P. wypowiada się za ustrojem politycznym Polski w pełni praworządnym, 
opartym na równowadze autorytetu i wolności. 
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Z parlamentarnym ustrojem demokratycznym jest nieodłącznie związ.any phJralizm 

organi.zacj~ g.'1lp, ruchów, środków informacji, środków opiniotwórczych itd. co 

sprzyja wszechstronnemu rozwojowi człowieka. 
Warunkiem funkcjonowania ustroju demokratycznego jest istnienie partii czyli 

alternatywnych sił politycznych, przygotowywanych do wymiany r.i:ądzących ekip. 

Partie polityczne reprezentują główne nurty opinii społecznej: państwo natomiast 

powinno stworzyć im warunki rozwoju i funkcjonowania. Partie polityczne pełnią 

swoją rolę przez pIZedstawienia społeczeństwu programów dział1mia i personalnych 

alternatyw w procesach twoIZenia 17.ądu. Są one odpowiedzialne wobec swojego 

elektoratu zarówno w funkcji rządzącej jak i w opozycyjnej. Głównym zadaniem partii 

opozycyjnych w parlamencie jest kontrola działalności rządu. 

Istotnym elementem ustroju demokratycznego jest jawność życia publicznego i 
wynikająca z niej siła opinii publicznej, co jest szczególną gwarancją wolności 

politycznych i przestrzegania praw człowieka i obywatela. Istotną rolę w zapewnianiu 

jawności odgrywa wolna, a więc niecenzuralna prasa oraz inne środki masowego 

przekazu, umożliwiające kontrolę prawidłowości i praworządności działania organów 

władzy i innych instytucji publicznych. Chrześcijańsko Demokratyczne Stronnictwo 

Pracy walcząc o wprowadzenie w Polsce ustroju demokratycznego walczy tym samym 

o woiność prasy. Srodowiska opiniotwórcze powinny mieć zapewnione odpowiednie 

warunki dla przedstawienia swoich poglądów, inicjowacia różnych akcji i 

propagowania swych idei. 
Musi istnieć wolność wypowiedzi dla każdego obywatela, swobodny dostęp do 

informacji z różnych źródeł oraz zapewniona prawnie możliwość obrony czci i 

dobrego imienia. Chrześcijańsko Demokratyczne Stronnictwo Pracy postuluje 

przystąpienie Polski do międzynarodowych instytucji kontrolujących przestrzeganie 

praw człowieka. 

Zgodnie z zasadą "pomocniczości" głoszoną przez Kościół, Chrześcijańsko 

Demokratyczne Stronnictwo Pracy przyjmuje zasadę: tyle władzy ile konieczne, tyle 

wolności ile możliwe. 
Cb.D.S.P. opowiada się za demokratyczną. ale silną i działającą sprawnie 

władzą państwową. a w szczególności: 
- parlament powinien pochodzić wyłącznie z wolnych, pięciopIZymiotnikowych 

wyborów, do udziału w których mają prawo startu wszystkie partie polityczne, 

działające w ramach obowiązującego prawa; 

- obowiązkiem państwa jest ułatwienie kampanii wyborczej wszystkim partiom 

politycznym na jednakowych warunkach; 

- rząd jest powołany pIZCZ parlament i odpowiada przed parlamentem jako ciało 

zbiorowe; 
- prezydent RP jest wybierany w wolnych wyborach; 

- władza prezydencka nie ogranicza się wyłącznie do stanowiska "głowy państwa", 

symbolizującej jedność wszystkich władz, ale posiada możliwość faktycznej interwencji 

w obszar poszczególnych elementów władzy państwowej w przypadkach wyjątkowej 

wagi, przede wszystkim stanu z.agrożenia bezpieczeństwa państwa; 

- władza sądownicza jest niezależna od władzy ustawodawczej i "'ykor.awczej 

zarówno przez system powoływania jak i w swoim działaniu. 

Samorząd. Ch.D.S.P. popiera rozwój wszelkich form samorządu, który stanowi 

najlepszą drogę społecznego zaangażowania w sprawy dobra ogólnego. Szcze-6ólne 

znaczenie przypisujemy samorządowi terytorialnemu. Podział terytorialny kraju na 
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0 
jednostki samorządowe musi wynikać z polskich tradycji samorządowych i 
rzeczywistych potrzeb. Reorganizacja podziału administracyjnego kraju musi 
uwzględniać te czynniki. 

Samorządy wszystkich szczebli powinny pochodzić z wolnych i demokratycznych 
W'fborów. 

Samorząd terytorialny musi być wyposażony w odpowiedni zakres władzy i 
dostosowane do jej realizacji środki. 

Ch.D.S.P. popiera tworz.enie lokalnych stowarzyszeń i organizacji grupujących 
ludzi wokół problemów i spraw dotycz.ących terenu ich zamieszkania. Niezbędnym 
uzupełnieniem samorządu terytońalnego, wypływającym również z "zasady 
pomocniczości" są inne formy samorządowe. 

V. PROBLEMY POLITYKI GOSPODARCZEJ 

Ch.D.S.P. opowiadając się za równością wszystkich sektorów gospodarczych dąży 
do równowagi między: 

- efektywnością gospodarczą, a zapewnieniem sprawiedliwości społecznej; 
- między konkurencją, a solidarnością; 
- między odpowiedzialnością każdego człowieka za swój los, a zabezpieczeniem 
społecznym. 

Ch.D.S.P. opowiada się za szybką małą prywatyzacją, a w przypadku wielkich 
przedsiębiorstw - za ostrym działaniem, by nie dopuścić do grabieży majątku 
narodowego, do spekulacji i marnotrawienia dorobku pokoleń. Również, oceniany 
pozytywnie udział kapitału obcego wymaga określenia dokładnych kryteriów 
ochronnych dla gospodarki narodowej . W szczególności Stronnictwo opowiada się za 
reprywatyzacją, której zakres określą odpowiednie ustawy. Placówki te mogą stać się 
pewnym wzorem dla rozwoju prywatnej przedsiębiorczości. 

Stronnictwo opowiada się ponadto za taką reformą systemu własności i nową 
polityką własnościową, która maksymalnie upowszechni własność wśród 
pracowników najemnych poprzez akcjonariat pracy i różne formy współwłasności; 
stworzy prawno-finansowe warunki dla odbudowy w Polsce tradycyjnego rodzimego 
stanu średniego tzn. drobnych i średnich przedsiębiorstw w swerze wytwórczej i 
usługowej. 

Biorąc pod uwagę społeczne funkcje własności trzeba w nowy system własności 
środków produkcji wprowadzić mechanizm współdecydowania załóg oraz trwałego 
zainteresowania pracowników wynikami swego przedsiębiorstwa (np. przez 
akcjonariat pracowniczy). Stronnictwo opowiada się więc za pluralizmem 
własnościowym. Obok własności prywatnej ze względu na dobro społeczne istnieć 
winna własność spółdzielcza, własność osób prawnych, własność komunalna oraz 
własność skarbu państwa w różnych formach. Własność publiczna musi zostać 
poddana wzmocnionej kontroli społecznej. Udział skarbu państwa w 
pr.Gedsiębiorstwach nie może dawać państwu spe<..jalnych uprawnień poza tymi, z 
których korzystają inne podmioty własności. 

Cb.D.S.P. dążąc do społecznej gospodarki rynkowej opiera się na: 
- prawie do wyboru fonny własności; 
- wolnej, prawem chronionej konkurencji; 
- regulowaniu ruchu kapitałowego przez mechanizmy rynkowe; 
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o 
- prawie do stowarzyszania się pracowników, pracodawców, rolników i innych 
grup interesów; 

- obowiązku państwa do ip.gerencji w niezbędnych rozmiarach w procesy 
gospodarcze w szczególności w dziedzinie walki z monopolami; 

- v;spieranie postępu naukowo technicznego i ochrony środowiska naturalnego; 
- zapewnieniu możliwie równego startu życiowego wszystkim obywatelom; 
- optymalnym zabezpieczeniu społecznym. 
Podstawowymi dążeniami polityki gospodarczej w tym modelu powinny być 

zdaniem Stronnictwa: 
- możliwie równomierne tempo wzrostu gospodarczego; 
-możliwie pełne zatrudnienie, mimo nieuniknionych fluktuacji na rynku pracy, 
będących przede v,,-szystkim wynikiem postępu technologicznego; 

-stabilne ceny; 
- silna i wymienialna waluta; 
- równowaga w bilansie obrotów międzynarodowych. 

Spółdzielczość. Ch.D.S.P. przywiązuje duże znaczenie do samorządnej i 

/

. ez.ależnej spółdzielczości, dostrzegając w niej chrześcijańskie korzenie, traktując ją 
ako jedną z form zespołowego gospodarowania dla wspólnego dobra zrzeszonych 
grup i dobra społeczeństwa_ By mogła się ona odrodzić potn:ebne są inicjatywy 
ddolne, powrót do podstawowych idei spółdzielczych oraz etyki chrześcijańskiej. 
rzeba budować spółdzielczość od nowa, nie bUl7.ąc jednak tego co zostało już 

zbudow--..ne. Szczególną uwagę należy poświęcić zabezpieczeniu majątku 
spółdzielczego przed roztrwonieniem oraz rozgrabieniem. 

Gospodarka rolna. Zwiększenie zasobności kraju i poprawa warunków 
egzystencji uzależnione są od rozwoju produkcji we wszystkich dziedzinach, ale 
przede wszystkim od rolnictwa. Struktura polskiego rolnictwa oparta na drobnych 
gospodarstwach rodzinnych nie może być zmieniona bez woli ich posiadaczy. Powinna 
natomiast nastąpić produktywizacja różnorodnych form gospodarki rolnej, począwszy 
od małych, nastawionych na produkcję ogrodniczą w wyspecjalizowanych kierunkach 
- do wielkich form wielkotowarowych. 

Warunkiem rozwoju rolnictwa jest: 
- wykorzystanie zamiłowań zawodowych rolników; 
- skorelowanie cen środków produkcji z cenami produktów rolnych; 
- rozwinięcie infrastruktury rolnej; 
- pomoc kredytowa szczególnie dla młodych rolników; 
- promocyjna polityka podatkowa. 

VI. KULTURA I NAlJKA 

Warunkiem skutecznego funkcjonowania chrześcijańskiej demokracji i zbudowania 
na jej zasadach ustroju jest rozwój duchowy społeczeństwa poprzez swobodny rozwój 
kultury w szerokim tego słowa rozumieniu oraz swobodny rozwój badań naukowych i 
nauki. 

Państwo jest odpowiedzialne za pomyślny rozwój obu tych istotnych dla 
społeczeństwa dziedzin: kultury mocno zakorzenionej we własnej tradycji narodowej, 
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a zarazem otwartej na osiągnięcia innych narodów, zwłaszcz.a narodów sąsiednich, 
adaptujących i przetwaraających to co najwartościowsze w kulturze światowej . 

Polityka kulturalna państwa musi stanowić odzwierciedlenie dążeń i postaw 
ideowych całego społeczeństwa, a nie tylko wybranych ideologii. Dlatego też 
podtawowym warunkiem rozwoju kultury jest wolność wszelkich form publikacji oraz 
nieskrępowane kontakty międzynarodowe. Chrześcijańsko Demokratyczne 
Stronnictwo Pracy, uznając pełne prawo do pluralizmu w rozwoju kultury, preferuje te 
kierunki twórcz.ości, które nawiązują do tradycji chrześcijańskich i stanowią 
kontynuację największego dorobku polskiej kultury irarodowej. 

Sięgając do własnych źródeł twóczego rozwoju musimy być otwarci na wymianę 
dóbr kulturalnych z całym światem, a szczególnie z naszymi najbliższymi sąsiadami. 

Dobra kultury powinny być dostępne dla najszerszych warstw społeczeństwa przez 
upowszechnianie czytelnictwa, teatru, filmów, muzyki, radia i telewizji i innych form 
rozpowszechniania wartościowych zdobyczy kultury polskiej i światowej. Państwo nie 
może występować jako monopolista, lecz powinno udzielać pomocy rozwojowi 
kultury przy współudziale Polaków bądź innych grup narodowościowych tworzących 
w przeszłości wspólnotę państwową bądź wyznaniową. 

Główna rola w dziedzinie upowszechniania kultury powinna przypaść 
dobrowolnym związkom kulturalnym, nie krępowanym jakimikolwiek restrykcjami 
administracyjnymi. 

Rozwój nauk, zarówno ścisłych jak i społecznych jest we współczesnym świecie 
warunkiem koniecznym utrzymania niepodległego bytu narodu i jego rozwoju. 

Obowiązkiem państwa jest stała troska o pomyślny i ciągły rozwój badań 
naukowych, instytutów badawczych i szkół wyi..szych przeznaczając na to 
odpowiednią część budżetu państwa, a ponadto pobudz.ając inicjatywy uczonych, 
ułatwiając realizację ich projektów, zapewniając swobodne kontakty naukowe z 
ucz.onymi innych krajów oraz zapewniając w Polsce pełną wolność badań i słowa 
Aczkolwiek finansowanie nauki zależy od dynamiki rozwoju gospodarczego kraju, nie 
wolno zapominać iż we współczesnym świecie nauka stymuluje rozwój gospodarczy, 
będąc źródłem nowych poczynań, technologii, wynalazlców i na nich tworzonych 
gałęzi gospodarki. Jednocześnie nauka w istotny sposób przyczynia się do podnoszenia 
poziomu zdrowia fizycznego i psychicznego społeczeństwa. 

VII. POLITYKA ZAGRANICZNA 

Najważniejszym zadaniem współczesnej polityki zagranicznej Polski jest ochrona 
suwerenności państwowej, zapewnienie bezpieczeństwa zewnętrznego i należnego 
miejsca w społeczności międzynarodowej. 

Gwarancją osiągnięcia wymienionych celów jest stworzenie nowego systemu 
bezpieczeństwa i współpracy międzynarodowej na zasadach moralności 
chrześcijańskiej i upowszechnieniu świadomości, że przestrzeganie tych zasad jest 
równoznaczne z najlepiej pojętym interesem własnym poszczególnych państw. 

Dążymy do osiągnięcia odpowiedniej równowagi w stosunkach europejskich przez 
uwzględnienie wkładu demokratyzujących się krajów środkowej i wschodniej Europy. 
Naszym celem jest zjednoczona Europa Wolnych Ojczyzn szanująca zróżnicowanie w 
jedności. 

Ch.D.S.P. zwraca szczególną uwagę na rozwój przyjaznych stosunków z naszymi 
sąsiadami, z którymi dzieliliśmy wspólny los totalitarnego ucisku. 
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Uznajemy za konieczne przezwycięż.enie wszelkich trudności na drodze zbliżenia 

narodów polskiego i rosyjskiego w celu stworzenia nowych, opartych na wzajemnym 
zaufaniu i poszanowaniu stosunków politycznych, gospodarczych i kulturalnych. 
Uważamy, że niezrealizowane dotąd reparacje wojenne Niemiec w stosunku do 

Polski są nadal obowiązujące, gdyż decyzje o rezygnacji z nich nie były podejmowane 
suwerennie. 

Narodowym obowiązkiem jest nawiązywanie i utrzymywanie jak najściślejszych 
więzów z rodakami na obczyźnie, a w szczególności z rodakami zza wschodniej 
granicy Polski, pomoc w uzyskaniu zadośćuczynienia za poniesione krzywdy i w 
możliwości kultywowania własnej wiary, ojczystego języka i narodowych tradycji. 

VIII. OBRONA PAŃSTWA 

Obrona państwa przed agresją zewnętrznąjest powinnością każdego obywatela. 
Siły zbrojne stoją na straży bezpieczeństwa granic kraju, integralności państwa oraz 

obrony jego interesów. Wojsko Polskie musi być apolityczne, zintegrowane ze 
społeczeństwem ciesz.ąc się jego zaufaniem i sympatią. Ch.D.S.P. uznaje jednocześnie 
prawo do odbycia zastępczej służby z.asadniczej. 

W związku ze szczególnym zagrożeniem życia jak i mienia obywateli, widzimy 
potrzebę twor~ silnych formacji porządkowych (policja, straż miejska itp.). 
Uważamy równie?., że siły te powinny być wyposażone w nowoczesne środki 
techniczne. Szczególnie ważne jest to w kontekście działań przeciwko coraz szerzej 
spotykanej zorganizowanej przestępczości. Ch.D.S.P. domaga, się by bezpartyjna 
policja, służ.ąca podobnie jak Wojsko Polskie interesom narodu i państwa 
reprezentowała wysoki poziom etyczny i fachowy oraz była odpowiednio 
wynagradzana i wyposażona. Zintegrowana ze społeczeństwem musi stale godzić 
funkcję represji antykryminalnej z funkcją profilaktyczną. 

IV KONGRES ChDSP 
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STATUT 
CHRZEŚCIJAŃSKO DEMOKRA'IYCZNEGO 

STRONNICIW A PRACY 

Art. 1 Nazwa cel i charakter Stronnictwa 
1. Partia polityczna działająca na podstawie niniejszego statutu nosi nazwę 

Chrześcijańsko Demokratyczne Stronnictwo Pracy ( w skrócie ChDSP) i zwana jest 

dalej Stronnictwem. 
2. Celem Chrześcijar.sko Demokratycznego Stronnictwa Pracy jest 

urzeczywistnianie jego programu w życiu politycznym, społecznym, gospodarczym i 

kulturalnym, a podstawą działania niniejszy statut. 

3. Stronnictwo posiada charakter demokratyczny i jako takie opiera się na zasadzie 

powszechnego i równego wyboru swych władz. 

Art. 2 Organizacja i władze Stronnictwa 
1. Stronnictwo jest zorganizowane w Kola oparte przede wsz-ystkim o strukturę 

terytorialną kraju. 
2. 
a) Naczelną władz.ą Stronnictwa jest Kongres 

b) Władzami Stronnictwa są: Rada Naczelna, Prezes Stronnictwa, Główna Komisja 

Rewizyjna, Sąd Organizacyjny Stronnict;va. 

3. Wybór władz odbywa się w drodze głosowania powszechnego, równ.ego i 

tajnego. Odwołanie członka władz odbywa się na takich samych zasadach, jak wybór. 

Głosowanie w sprawach dotyczących :zarzutów personalnych przeprowadza się tajnie 

przy obecności co najmniej 1/2 uprawnionych. Pozostałe głosowania przeprowadza się 

jawnie, chyba że 1/10 głosujących żąda ich utajnienia. 

4. Kadencja wszystkich władz trwa przez okres między Kongresami Zwyczajnymi, 

przy czym kampania wyborcza rozpoczyna się w Kołach, a kończy wyborem 

najwyższych władz Stronnictwa. 
5. Uchwały Zebrania Koła zapadają zwykłą większością głosów. Pozostałe uchwały 

władz wymagają dla swej ważności obecności co najmniej połowy ich członków. 

Uchwały dotycz.ące zmian statutowych z.apadają większością 2/3 głosów przy 

obecności co najmniej l/2 delegatów na Kongres ChDSP. 

6. Uchwały nie mogą być spr.t.eezne z Programem, Statutem, Uchwałami Kongresu 

i Rady Naczelnej, powinny być one rozpowszechnione w taki sposób, aby każdy 

członek mógł się z nimi zapomać. 

Art. 3 Członkostwo 
1. Członkiem Stronnictwa może być każda pełnoletnia osoba uznająca 

chrześcijański system wartośc~ czująca się członkiem polskiej wspólnoty niezależnie 

od miejsca zamieszkani.a, czy używanego języka, która zobowiązuje się uczestrjczyć w 

realizacji Programu i przestrzegać Statutu ChDSP. 
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D 
2. Osobom szczególnie zasłużonym dla ChDSP Kongres może nadać tytuł 

"Honorowego Prez.esa", a Rada Naczelna może nadać w drodze uchwały tytuł 
"Honorowego członka Cb.DSP". 

3. Kandydat na członka Stronnictwa składa pisemną deklarację, w której 
oświadcz.a, że U2J1aje Program i Statut ChDSP. Deklaracja ta winna być poparta 
podpisami dwóch członków ChDSP. 

4. Członek ChDSP nie może być jednocześnie członkiem innej partii politycznej lub 
organizacji o tym charakterze. 

5. Członków przyjmuje Zarząd Koła po uprzednim zaopiniowaniu prz.ez Zebranie 
Koła. Zaraąd Koła informuje na bieżąco o przyjęciu członków Zarz.ąd Okręgowy. 

6. Do obowiązków członków Stronnictwa należy: 
a) prdCa nad urz.eczywistniaem Programu i przestrzeganie Statutu ChDSP 
b) regularne płacenie składek członkowskich 
c) branie czynnego udziału w życiu ChDSP oraz rozszerzanie działalności 

wpływów Stronnictwa 
d) sumienne pełnienie powierwnych funkcji organizacyjnych, których się 

podejmuje , 
e) kształcenie i samokształcenie w zakresie objętym Programem ChDSP. 
7. Członek ma prawo: 
a) biernego i czynnego wyboru do władz ChDSP i uczestniczenia w ich 

odwoływaniu 
b) występować z wnioskami i postulatami do władz organizacyjnych wszystkich 

szczebli 
c) odwoływać się od decyzji władz wymienionych w Statucie i brać udział w 

zebraniach, na których podejmowane są uchwały dotyczące jego osoby 
d) być informowanym o uchwałach organizacyjnych Stronnictwa. 
8. Członkostwo ustaje na skutek: 
a) dobrowolnego wystąpienia złożonego na piśmie 
b) skrefilenia na sk\ltek niepłacenia składek prz.ez jeden rok po uprzednim wezwaniu 
c) wykluczenie w następstwie działania sprzecznego ze Statutem lub Programem 

ChDSP. 
9. Skreślenia lub wykluczenia dokonuje Okręgowy Sąd Orga.'lizacyjny po 

zaopiniowaniu przez Koło. Od decyzji Sądu Okręgowego przysługuje członkowi 
odwołanie do Sądu Organizacyjnego Stronnictwa. Jeżeli działania członka godzą w 
dobre imię Stronnictwa, Sąd może zawiesić prawa członka na czas postępowania. 

Art. 4 Kola 
1. Każdy członek ChDSP należy do jednego Koła. 
2. Koło jest podstawowym ogniwem Chrześcijańsko Demokratycznego 

Stronnictwa Pracy i może podejmować wszelkie działania mające na celu realizację 
programu, które nie będą sprzeczne ze Statutem, uchwałami Kongresu i Rady 
Naczelnej. 

3. Koło liczy co najmniej 8 członków. Utworzenie Koła wymaga z.atwierdzenia 
przez Zarząd Okręgowy. 

4. Organami Koła są Zebranie Koła, Zaraąd Koła i Komisja Rewizyjna. 
5. Koło wybiera Prezesa, dwóch do czterech członków Zarz.ądu oraz trzyosobową 

Komisję Rewizyjną. Delegatów na Zjazdy Okręgowe i na Kongres ChDSP Koła 
wybierają zgodnie z ordynacją wyborczą uchwalaną przez Radę Naczelną. 

6. Koło wybiera kandydatów do samorządu terytorialnego. 
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7. Zarząd zwołuje zebrania Koła: 
a) zwyczajne, 
b) sprawozdawczo-wyborcze, 
c) nadzwyczajne na życzenie co najmniej 5 członków Koła, Komisji Rewizyjnej lub 

na życzenia władz Stronnictwa. 
8. Wszystkie Koła działające na terenie jednej gminy tworzą wspólne 

przedstawicielstwo w stosunku do władz gminy, a na cz.as wyborów wspólny konwent 

wyborczy. 
9. Zarządy Kół składają co najmniej raz w roku na Zebraniu Koła sprawozdanie ze 

swojej działalności, które jest następnie przesyłane Zarządowi Okręgowemu. 

Art 5 Organizacje okręgowe 
1. Zasięg terytońalny Okręgów obejmujących jedno lub kilka województw określa 

Rada Naczelna, która tworzy ponadto jeden Okręg Zagraniczny. 

2. Wszystkie Koła na terytońum Okręgu tworzą Organizację Okręgową. 

3. Organami tej Organizacji są: Zjazd Okręgowy, Zarząd Okręgowy, Okręgowa 

Komisja Rewizyjna oraz Okręgowy Sąd Organiz.acyjny. 

4. Zjazd Okręgowy składa się z delegatów wybranych na Zebraniach Kół, Prezesów 

Kół, członków Zarządu Okręgowego, Okręgowej Komisji Rewizyjnej i Okręgowego 

Sądu Organizacyjnego, Posłów i Senatorów CbDSP oraz członków Stronnictwa 

wchodzących w skład lokalnych ciał samorządowych. 
5. Zjazd Okręgowy wybiera Prezesa oraz do 14 członków Zarządu Okręgowego, 

trzyosobową Komisję Rewizyjną oraz Okręgowy Sąd Organizacyjny w składzie 

Prezesa i trzech członków. 
6. Zjazd Okręgowy zatwierdza wybór delegatów na Kongres oraz wybiera I 

przedstawiciela Okręgu do Rady Naczelnej CbDSP. 
7. Zjazd Okręgowy wybiera kandydatów na Posłów i Senatorów ze swoich 

okręgów wyborczych. 
8. Zarząd Okręgowy zwołuje Zjazd Okręgowy co najmniej raz w roku oraz 

każdorazowo na żądanie Komisji Re-;yizyjnej lub 8 delegatów Kół. Zarząd Okręgowy 

składa na Zjeździe sprawozdanie ze swej działalności. 
9. Posiedzenia Zarządu Okręgowego odbywają się co najmniej raz na miesiąc. 

IO. Zarząd Okręgowy zobowiązany jest udzielać pomocy Zarządom Kół i 

przekazywać im informacje o uchwałach władz organizacyjnych Stronnictwa. 

11. Zarząd Okręgowy ma prawo zawieszania uchwał Koła sprzecznych ze 

Statutem, Programem CbDSP, uchwałami Kongresu lub Rady Naczelnej. Kontroli 

Zarządu Okręgowego podlegają sprawy przyjmowania członków, gospodarka 

finansowa Kół oraz działalność gospodarcza Stronnictwa na terenie Okręgu. 

12. Od decyzji Zarządu Okręgowego przysługuje odwołanie do Okręgowego Sądu 

Organiz.acyjnego lub Zarządu Głównego zgodnie z ich kompetencjami. 

13. Zarząd Okręgowy: 

a) organizuje zjazdy przedstawicieli ChDSP w ciałach samorządowych i udziela im 

wskazówek koniecznych dla utrzymania jedności ich polityki w samorządach, 

b) przeprowadza kampanie wyborcze na posłów i senatorów w okręgach 

wyborczych na swoim terenie oraz na przedstawicieli ChDSP do ciał samorządowych. 
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Art. 6 Seniorat 
1. Przy Organizacjach Okręgowych może być utworzony ( zależnie od decyzji 

Zarządu Okręgowego ) Seniorat ChDSP spośród zasłużonych i wybitnych członków 
Stronnictwa zrzeszonych na terenie Okręgu. 

2. Członkowie Senioratu wybierają ze swego grona prezesa, vice-Prezesów i 
Sekretetarza Senioratu. 

3. Seniorat udziela Zar7.ądowi Okręgowemu opinii we wszystkich sprawach 
przedstawionych mu przez Zarz.ąd. 

4. Prezesi, vice-Prezesi i Sekretarze Senioratów Okręgowych zwoływani są przez 
Przewodniczącego Rady Naczelnej na ogólnopolskie konferencje, na których 
formułują opinie w sprawach przedstawionych przez naczelne władze ChDSP, a 
dotyczących całego Stronnictwa. 

5. Regulamin Senioratu uchwala Rada Naczelna. 

Art. 7 Kongres 
1. Najwyższą władzą Stronnictwa jest Kongres. 
2. Kongres Zwyczajny bądź nadzwycz.ajny zwołuje Rada Naczelna, z tym, że 

Kongres Zwyczajny raz na dwa lata, a Nadzwyczajny - w miarę potrzeby. Kongres 
składa się z delegatów wybranych zgodnie z ordynacją uchwaloną przez Radę 
Naczelną, Prezesa Stronnictwa, członków Rady Naczelnej, Posłów i Senatorów 
ChDSP. Mandaty delegatów wybranych imiennie zachowują swą ważność między 
kolejnymi Kongresami Zwyczajnymi, a mandaty związane z pełnioną funkcją 

przekazywane s:ą· osobom aktualnie funkcje te pełniącym. 
3. Kongres 
a) uchwala Program ChDSP, określa główne kierunki polityki Stronnictwa 

uchwala zmiany statutu, 
b) wybiera 25 członków Rady Naczelnej, 
c) wybiera Prezesa Stronnictwa, 
d) wybiera Główną Komisję Rewizyjną, 
e) wybiera Prezesa Sądu Organizacyjnego Stronnictwa, 
t) rozpatruje sprawozdania Rady Naczeelnej i Zarządu Głównego oraz udziela 

Zarz.ądowi absolutorim. 

Art.8 Rada Naczelna 
1. W skład Rady Naczelnej wchodzi 25 członków wybranych przez Kongres oraz 

po jednym delegacie z każdego okręgu. 
2. Rada Naczelna uchwala Regulamin działania Rady i wybiera swoje organy. 
3. Uchwały Rady Naczelnej obowiązują wszystkie organy Stronnictwa. 
4. Rada Naczelna 
a) na pierwszym swoim posiedzeniu powołuje na wniosek Prezesa dol2 członków 

Zarządu Głównego. Jeżeli w ciągu trzech miesięcy Rada nie powoła nowego Zarządu, 
to zwoływany jest powtórnie Kongres Stronnictwa 

b) w okresie między Kongresami ocenia sytuację polityczną i udziela w tym zakresie 
zaleceń Zarządowi 

c) decyduje o powołaniu Okręgów z jednego lub kilku województw i określa ich 
7..asięg terytoriainy 

d) wybiera Radę Programową 
e) jest dla wszystkich członków I organów ChDSP najwyższym organem 

odwoławczym 
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t) uchwaia regulaminy działania organów Stronnictwa 
g) uchwala budżet ChDSP, określa wysokość składek członkowskich oraz udział 

Zarządu Głównego i Zarządów Okręgowych w dochodach z działalności gospodarczej 
prowadzonej w Stronnictwie 

h) kontroluje działalność ZarL.ądu Głównego, który składa jej sprawozdania celem 
uzyskania aprobaty dla swojej działalności w okresach między posiedzeniami Rady 

i) powołuje na wniosek Prezesa Sądu Organizacyjnego Stronnictwa trójosobowe 
komplety sądzące Sądu Organizacyjnego Stronnictwa 

5. Radę Naczelną zwołuje jej Przewodniczący co najmniej raz na kwartał, 

nadzwyczajne posiedzenie zobowiązany jest zwołać na wniosek Zarządu Głównego, 
Głównej Komisji Rewizyjnej lub 5 członków Rady. 

Radzie Naczelnej przysługuje prawo zawieszania uchwał wszystkich organów 
Stronnictwa sprzecznych z Programem, Statutem, uchwałami Kongresu lub Rady 
Naczelnej ChDSP. 

6. Rada Naczelna może odwołać Zar.ląd Główny na wniosek Prezesa lub z własnej 
inicjatywy 

Art.9 Zanąd Główny 
1. Zarząd Główny składa się z Prezesa i członków w liczbie do 12. 
2. Zarząd Główny jest organem wykonawczym ChDSP koordynującym działania 

Organizacji Okręgowych 
3. Zarząd Główny kieruje bież.ącą działalnością ChDSP 
4. Zarząd Główny inicjuje działalność gospodarcz.ą, jest zobowiązany udzielać 

pomocy Zarządom Okręgowym, kontroluje gospodarkę finansową i działalność 

· gospodarczą Stronnictwa 
5. Zarząd Główny ma prawo zawieszania uchwał okręgów Okręgu sprzecznych ze 

Statutem, Programem ChDSP, uchwałami Kongresu lub Rady Naczelnej. 
6. Zarząd Główny na wniosek Zarządu Okręgu rozwiązuje Zarządy Kół w 

przypadku działalności sprzecznej ze Statutem lub Programem ChDSP ustanawiając w 
takim przypadku tymczasowe kierownictwo i ustalając termin wyborów do Zarządu 
Koła. 

7. Zebrania Zarządu Głównego zwołuje Prezes co najmniej raz na miesiąc. W 
zebraniach Zarządu Głównego mogą brać udział z głosem doradczym Przewodniczący 
Rady Naczelnej, Prezes Klubu Parlamentarnego ChDSP, członkowie Komisji 
Rewizyjnej i Prezes Sądu Organizacyjnego Stronnictwa. 

8. Zarząd Główny uchwala instrukcje i rozporządzenia wykonawcze mające na celu 
wprowadzenie w życie niniejszego St.atutu. 

9. Zarząd Główny może powoływać komisje i zespoły problemowe określając ich 
funkcje i skład. 

Art.IO Komisje Rewizyjne 
l. Komisje Rewizyjne Koła i Okręgu składają się z trzech członków, którzy 

bezpośrednio po wyborze winni wybrać spośród siebie Przewodniczącego. 

2. Komisje Rewizyjne kontrolują gospodarkę finansową Zarządu i są zobowiązane 
przeprowadzić rewizję przed każdym sprawozdaniem Skarbnika, a ponadto są 

uprawnione do odbywania rewizji o każdym czasie według swego uznania. 
3. Członkowie Komisji Rewizyjnych mogą brać udział w posiedzeniach właściwych 

Zarządów z głosem doradczym. 
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4. Główna Komisja Rewizyjna składa się z 5 członków, którzy wybierają spośród 
siebie Przewodniczącego. Komisja ta nadzoruje całokształt działalności finansowej 
ChDSP, a w szczególności działalność finansową Zarządu Głównego, przedstawia 
sprawozdania i wnioski Radzie Naczelnej. 

Art.11 Fundusze i majątki ChDSP 
1. Majątek Stronnictwa składa się z nieruchomości, ruchomości, funduszy i praw. 

Pochodzi ze składek, własnej działalności gospodarczej i darowizn. Przyjęcie 
darowizny nie może być uzależnione od jakichkolwiek warunków. 

2. Każdy organ Stronnictwa część swoich dochodów przelewa do Kasy Zarządu 
Okręgowego i Zarządu Głównego. Udział przelewanych dochodów określa Rada 
Naczelna. 

3. Przy likwidacji Koła jego majątek przejmuje odpowiedni Zarząd Okręgu. W 
przypadku ponownego powstania Kola majątek ten ponownie zostaje przekazany 
Zarządowi Koła. 

4. Zarząd Główny określi upoważnionych do składania oświadczeń woli w 
sprawach majątkowych w imieniu Stronnictwa lub jego ogniw. 

Art.12 Sądy Organizacyjne 
1. Sądy rozpatrują: 
a) spory między członkami powstałe w związku z przynależnością do:S_tronnictwa, 
b) sprawy wykluczenia członka ze Stronnictwa po uprzednim zaopiniowaniu przez 

Koło, . 
c) odwołania od decyzji Sądu niższej instancji o wykluczeniu ze Stronnictwa lub 

skreślenia członka. 

2. Tryb postępowania prLed Sądem oraz właściwości Sądów określa Regulamin 
uchwalony przez Radę Naczelną. 

Art.13 Mężowie Zaufania 
l. Do czasu utworzenia Organizacji Okręgowej Zarząd Główny może powołać 

Mężów Zaufania ChDSP na terenie nie należącym do t.adnego z Okręgów. Regulamin 
pracy Mężów Zaufania określi Rada Naczelna. 

Art.14 Postanowienia końcowe 
l . Uchwały w przedmiocie połączenia Stronnictwa, rozwiązania Stronnictwa 1 

przekazania jego majątku zapadają większością 2/3 głosów przy obecności co najmniej 
2/3 delegatów na Kongres. 

Chrześcijańsko Demokratyczne Stronnictwo Pracy 

Zarząd Główny, 00-585 Warszawa, ul. Bagatela 10/7 
tel. 29-16-11, 29-86-59, fax 625-20-95 
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Chrześc! jańsko-Demokratyczne Stronnictwo Pracy Jest parll.ą polityczną 

zrzeszającą ludzi ze wszystkich grup I warstw społecznych, którzy uznają 

chrześcijańską koncepcje człowieka i jego miejsca w społeczeństwie oraz dążą 

do realizacji zasad moralności chrześcijańskiej zarówno w życiu prywatnym, 

jak i społecznym, opierając się na wskazaniach nauki społecznej Kościoła 

oraz dorobku chrześcijańskiej demokracji w Polsce i na świecie . 

ChDSP uznaje jako podstawowe swoje zadanie ugrWJtowanie poszerzenie 

zasad chrześcijańskiego współżycia między ludźmi i narodami. Dlatego leż 

uważamy siebie za spadkobierców tych polskich tradycji politycznych, które 

wywodzą się z ducha swobód i tolerancji reprezentowanych przez największych 

polskich mężów stanu - twórców Rzeczpospolitej Obojga Narodów i Konstytucji 

3 Ma ja. Czerpiemy z dorobku ideowego swych poprzedników - Chrześcijański ej 

Demokracji i Narodowej Partii Robotniczej . a szczegó lnie "Unl l" z czasów I I 

wojny światouej, powołujemy się na ich przywódców llojciecha Korfantego , 

Ignacego Paderewskiego, llładysława Sikorsk i ego , Józefa Hallera, Karola 

Popiela, Jerzego BraWJa I Innych. Przyjmujemy za 11D<1 stawę program uchwa lony 

przez Kongres Stronnictwa Pracy w dniu 15 lipca 1J45 roku w llarszawle . 

Odwołujemy się do współczesnego dorobku chrześci jańskiej demok,acjl 

oraz dośw iadczeń zrywu solidarnościowego w Polsce w latach osi emdzies iątych . 

I.ZASADY 

ChDSP opiera się na następujących podstawowych zasadach: 

1. Wspólnota Narodowa 

Stanowimy polltyczną reprezentację wszystkich członków polskiej wspói

noty, którym to pojęciem obejmujemy zarówno wspólnotę narodową , Jak 

państwową uwzględniając historyczne, kulturowe i etnicze związki Polski bez 

względu na wyznawaną religię, używany potoczny j~zyk czy miejsce 

zamieszkania. Jesteśmy zatem reprezentacja pol ityczn<1 wszystkich oby,;atel ! 

polskich zamieszkałych w Polsce i poza jej granicami, ale także wszystkich 

nie posiadających polskiego obywatelstwa i nie Za!:lleszkuJacych na terenie 
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Polski, a którzy czują slę lojalnymi czlonkaai Polskiej Wspólnoty. \I tya 

duchu utywamy pojęcia "Narodu Polskiego". 

2. Niepodległość 

Niepodl~głe Państwo Polskie Jest niezbędnym 

roz.,.oju narodu 

międzynarodowych 

polskiego. a 

oraz powiązania 

przynależność 

traktatowe 

powszechnemu nie naruszając zasady niepodległości . 

3. Wolność i poszanowanie Jednostki 

warunkiem istnienia i 

do różnych związków 

powinny służyć dobru 

liolność osobistą i społeczną traktujemy jako przyrodzone, niezbywalne 

prawa ~złowieka, związane ściśle z szacunkiem dla każdej osoby, ale także z 

odpowiedzialnością wobec drugiego człowieka, społeczeństwa w którym żyjemy 

całej ludzkości. 

4. Solidarność społeczna 

Jesteśmy przeciwni wszelkiemu wyolbrzymianiu podziału społeczeństwa na 

antagonistyczne klasy grupy społeczne, a w szczególności wykluczamy 

przeciwstawianie ich sobie i walkę klasową . Wspieramy natomiast różnego 

rodzaju wspólnoty, opierające sie na gruncie chrześcijańskiej zasady 

solidarności i nauki społecznej Kościoła, a przeciwdziałające osamotnieniu 

człowieka tak powszechnemu we współczesnej cywilizacji . 

5. Sprawiedliwość społeczna i praworządność 

ChDSP uznaje zasadę sprawiedliwości społecznej Jako prawo do równego 

startu życiowego ubiegania się o stanowiska wymagające zaufania 

społecznego, a także prawo do posiadania własności majątkowej traktowa~eJ nie 

tylko Jako przywilej, ale również Jako obowiązek wobec społeczeństwa . 

Trwałym fundamentem życia państwowego Jest praworządność czyli rządy prawa 

zgodnego z zasadą sprawiedliwości. Niezbędnym gwarantem wolności powinno być 

prawo chroniące · osoblstą godność człowieka . 
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6. Demokracja i tolerancja 

ChDSP jest stronnictwe• demokratyczny• , dątącya do kształtovanla :tycia 
publicznego zgodnie z wolą większości, wyruon11 w wolnych wyborach. 
Równocześnie stosujemy tolerancję dla 11Diejszości wyznaniowych i 
narodowościowych, czy też ludzi o odmienny• światopoglądzie, pod vanmltie• , 

. ~ 
że głoszone przez ...a.a idee i poglądy nie stanowią bezpośredniego :zagrożenia 
dla podstawowych zasad uznawanych przez naród polski i opartego na nich 
porządku publicznego. 

II . CZLOVIEIC I sPOLECZEltsrvo 

ChDSP opiera się na personalistycznej wizji człowieka w ayśl wskazań 
katolickiej nauki społecznej, przywiązując szczególne znaczenie do warunków 
rozwoju osobowości ludzkiej :tyjącej w har• onii ze społeczeństwe■. 

Domagamy się ochrony 1 opieki nad życie■ ludzki• od chwili Jego 
poczęcia oraz ochrony .środowiska, w który• człowiek żyje . 

Obowiązkie■ państwa Jest zapewnienie warunków . la utrzymania trwałości 
1 rozwoju rodziny. Dotyczy to przede wszystkia ałodycb aałżeństw 

W}'llagających poaocy w uzyskaniu pracy lub własnego warsztatu, czy 
gospodarstwa, mieszkania, a także w wychowaniu dzieci. Szczególną · troskę 
należy wykazać wobec rodzin wielodzietnych oraz roll aatki uaożlhliając jej 
poświęcenie się wychowaniu dzieci, zaś matki, zauszone do podjęcia pracy 
zarobkowej powinny zyskać możliwość organizacji pracy na specjalnych 
warunkach, np. nakładczej lub zleconej do domu. N~e Wlllliejsza to ■ożliwotci 
i zawodowych aspiracji kobiet, które powinny być w pełni równouprawnione w 
życiu zawodowy•. 

ChDSP podkreśla nienaruszalność prawa i obowiązku rodziców do 
wychowania dzieci i przekazania 1• tych wartości duchowych, które Blllli 
uznają i szanują. ChDSP za takie wartości, akceptowane praktycznie przez 
cały naród polski, uznaje wychowanie według polskich i chrześcijańskich 

tradycji. Musi to uwzględniać przebudowany systea wychowawczy 1 szkolnictwo 
zmierzające do uaożliwienia • wobodnego wyboru fora 1 kierunków nauczania i 
uwzględniające postulaty społeczeństwa w zakresie wychowania dzieci i 
ałodzieży. 
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Oświata I ll}'Cltowanle nie IIQBll być przed_alote• JIQnopolu panstwowego. 

Chll$P uznaje, ;i;godł!ie z c;hndolJ!lńską na~ społeczną prace ludzką Jako 

podstawowy c;:ynriik n>~oJ11 ducholfeso i 111aterialne110 c:dowieka, gdyt każdy 

kto iaoże pr11c;ować powinien spełniać t,; powinnollć wobec siebie i 

Sf>Q loczeństwa . Ot>owiązkle~ państwa Jest stworzenle warunków UJ11ożliwlaJących 

podjecie pracy przez Jego obywateli według ich zamiłowań i zdolności . 

Wszystkl• ty,a, którzy nie 111ogą ~należć pracy w swoi• zawodzie należy 

~tworzyć 110żltwośct przekwalifikowania, lub zastosować inne for• y 

zadośćuczynienia . Państwo Jest zobowiązano do po• ocy w uzyskaniu 

przygotowania zawodowego przez obywateli, Jednak w żadny■ przypadku nie może 

stosować przy• usu pracy ani ograniczeń w wyborze zawodu. Wychowanie do pracy 

oraz szacunek dla ludzi pracy powinny stanowić Jeden z zasadniczych 

el ementów szkolnictwa . 

Preferujeay twórcza postawę obywatelska, realizująca się w pracy dla 

dobra kraju i całej ludzkości, ale także dla własnego użytku . 

Obowiązek ochrony warunków pracy spoczywa zarówno na państwie Jak i 

organizacjach sa• orzadowych, a obrona interesów ludzi pracy należy do 

wolnych związków zawodowych. Praca najemna nie może być traktowana Jak 

towar, ale powinna przynosić oprócz dochodu materialnego również satysfakcję 

moralna i Intelektualna. Dlatego umowa o pracę podejmowana na podstawie 

dobrowolnego porozumienia stron, nie może być zawierana, pod grożba 

nieważności , z pominięcie• podstawowych praw ludzkich, w szczególności 

naruszanie • ini• ua socjalnego zarobków. 

Państwo ponosząc odpowiedzialność za poziom egzystencji powinno 

zapewnić warunki dla samorządnego funkcjonowania systemu opieki społecznej i 

obrony praw różnych grup społecznych na drodze swobodnej organizacji 

związków zawodowych i innych zrzeszeń . Szczególne zabezpieczenia niezbędne 

sa wobec narastania zjawiska bezrobocia . Uważamy to zjawisko za zło 

społeczne, które• u należy przeciwstawiać się odpowiednia polityka 

gospodarcz;i i interwencją panstwa. Należy zastosować środki bezpośredniej 

pomocy dla bezrobotnych. 

Syste• opieki socjalnej powinien uwzględniać indywidualne położenie 

podopiecznych. Dotyczy to zasiłków rodzinnych, inwalidzkich, czy innych, 

oraz rent starczych. Nato• iast normalne emerytury stanowiące zapracowane, 

ale odłożone w czasie _wynagrodzenie, mogą być zawiązane wyłącznie z 
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wartością wypracowaną i odpowiednio zwaloryzowaną i nie aogą stanowlć 

obiektu aanipulacji. 

Ubezpieczenia społeczne nie aogą być równiet przedlliotea aonopolu 
państwowego i dlatego nalety U11otl1wić działanie niezaletnych instytucji 
ubezpieczeniowych. 

Znacznej poprawy wymaga ochrona zdrowia, a specjalnie organizacja 
słutby zdrowia, która powinna być odbiurokratyzowana i skierowana na Jak 
najbliższy kontakt z potrzebującymi opieki. 

Niezaletnle od działania adlllinistracyjnego wymagane Jest rozwinięcie 

działalności charytatywnej przez zwiększenie zaangażowania społecznego i 
restylucję towarzystw opiekuńczych, Jak np. zwrotu Kościołowi "Carl las" . 
Upowszechnienie współczucia dla potrzebujących opieki oraz potrzeby 
niesienia bliźniemu pomocy stanowią zasadniczy element nowocześnie 

rozumiane.) demokracji i kształtowania osobowości współczesnego człowieka . 

III. PAŃST\10 I OBYWATEL 

Państwo Polskie odrodzone w roku 1918 w rezultacie nieustającej walki o 
niepodległość , a szczególnie wielkich powstań narodowych w okresie zaborów, 
walk o nlapodległość w l 1/ojnie Światowej oraz walk o granice i ocalenie 
egzystencji w latach 1919-1921 nie utraciło nlepodległoś~~ w czasie II wojny 
światowej czego symbolicznym wyrazem pozostała instytucja Prezydenta 
Rzeczypospolitej Polski na wygnaniu. 

Niezawisłe 1 suwe~enne Państwo Polskie stanowi niezbędny warunek 
egzyslencjl polskiego narodu, istnienia wolnej i pokojowej Europy oraz 
rozwoju chrześcijańskiej cywilizacji. 

Państwo Polskie jest współwłasnością wszystkich obywateli, którzy mają 
równe prawa i obowiązki i których najwytszą powinnością Jest służba dla 
osiągnięcia i strzeżenia pełnej niezawisł•ści i suwerenności państwowej . 

ChDSP uważa, że do obowiązków Obywatela należą: wierność 

Rzeczypospolitej Polskiej, przestrzeganie obowiązującej konstytucji i praw, 
poszanowanie prawowitych władz, pełnienie służby wojskowej i służby pracy, 
ponoszenie ciężarów i świadczeń publlcznych, wykonywanie użylecznej pracy, 
zapewnienie dz.leciom conajanlej powszechnego wykształcenia, kształtowanie 

życia w llyśl zasady solidarnoścl narodowej i podporządkowanie interesów 1 
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celów własnych interesom 1 celom narodu 1 panstwa . 

IV PAŃSTI/0 I JEGO USTROJ 

ChDSP wypowiada się za ustrojem politycznym Polski w pełni 

praworządnym, opartym na równowadze autorytetu i wolności. 

Z parlamentarnym ustrojem demokratyczn:'111 Jest nieodłącznie związany 

pluralizm organizacji , grup, ruchów, środków informacji, ośrodków 

opiniotwórczych ltd . co sprzyja wszechstronnemu rozwojowi człowieka. 

Warunkiem funkcjonowania ustroju demokratycznego jest istnienie partii 

czyli alternatywnych sil politycznych, przygotowywanych do wymiany 

rządzących ekip . Partie polityczne reprezentują główne nurty opin1. 

społecznej: państwo natomiast powinno stworzyć im warunki rozwoju 

funkcjonowania. Partie pol1 tyczne pełnią swoją rolę przez przedstawienie 

społeczeństwu programó- działania i personalnych alternatyw w procesach 

tworzenia rządu . Są one odpowiedzialne wobec swojego elektoratu zarówno w 

funkcji rządzącej Jak i w opozycyjnej. Głównym zadaniem partii opozycyjnych 

w parlamencie jest kontrola działalności rządu . 

Istotnym elementem ustroju demokratycznego Jest jawność życia 

publicznego i wynikająca z nil!j siła opinll publicznej, _co Jest szczególną 

gwarancją wolności politycznych i przestrzegania praw człowieka 1 obywatela. 

Istotną rolę w zapewnieniu Jawności odgrywa wolna, a więc niecenzurowana 

prasa oraz inne środki masowego przekazu, umożliwiające kontrolę 

prawidłowości i praworządności działania organów władzy i innych instytucji 

publicznych. Chrześcijańsko Demokratyczne Stronnictwo Pracy walcząc o 

wprowadzanie w Polsce ustroju demokratycznego walczy tym samym o wolność 

prasy. $rodowiska opiniotwórcze powinny mieć zapewnione odpowiednie warunki 

dla przedstawienia swoich poglądów, inicjowania różnych akcji i propagowania 

swych idei. 

Musi istnieć wolność wypowiedzi dla każdego obywatela, swobodny dostęp 

do informacji z różnych źródeł oraz zapewniona prawnie możliwość obrony czci 

i dobrego imienia. Chrześcijańsko Demokratyczne Stronnictwo Pracy postuluje 

przystąpienie Polski do międzynarodowych instytucji kontrolujących 

przestrzeganie praw człowieka . 

Zgodnie a zasadą "pomocniczości" głoszoną przez Kościół, Chrześcijańsko 

6 

Arch
iwum

 Part
ii P

oli
tyc

zn
yc

h I
SP PAN

APP ISP PAN, 1.9/4, k. 24



Demokratyczne StroMictwo Pracy przyjmuje zasadę: tyle władzy ile koniec~ne, 

tyle wolności ile możliwe. 

ChDSP opowiada się za deraokratycz°", ale sUną i działającą sprawnie 

władzą państwową, a w szczególności : 

- parlament powinien pochodzić i,,yłącznie z wolnych, pięcioprzyalotnlkowych 

wyborów_, do udziału w których mają prawo startu wszystkie partie 

polityczne, działające w ramach obowiązującego prawa; 

- obowiązkiem państwa Jest ułatwienie kampanii wyborczej wszystkim partiom 

politycznym na Jednakowych warunkach; 

- rząd Jes t powołany przez parlament i odpowiada przed parlamentem jako 

ciało zbiorowe; 

- prezydent RP jest wybierany w wolnych wyborach; 

- władza prezydencka nie ogranicza się wyłącznie do stanowiska "głowy 

państwa", symbol1zuJąceJ Jedność wszystkich władz, ale posiada mo:tl1wość 

faktycznej interwencji w obszar poszczególnych elementów władzy państwowej 

w przypadkach wyjątkowej wagi, przede wszystkim stanu zagro:tenia 

bezpieczeństwa państwa; 

- władza sądownicza Jest niezależna od władzy u,: l .,odawczej i wykonawczej 

zarówno przez system powoływania Jak i w swoim działaniu. 

Samorząd. ChDSP popiera rozwój wszelkich form samorządu, który stanowi 

najlepszą drogę społecznego zaanga:towania w sprawy dobra ogólnego. 

Szczególne znaczenie przypisujemy samorządowi terytorialnemu. . Podział 

terytorialny kraju na Jednostki samorządowe musi wynikać z polskich tradycji 

samorządowych i rzeczywistych potrzeb. Reorganizacja podziału 

administracyjnego kraju musi uwzględniać te czynniki . 

Samorządy wszystkich szczebli powiMY pochodzić z wolnych i 

demokratycznych wyborów. 

Samorząd terytorialny musi być wyposażony w odpowiedni zakres władzy i 

dostosowane do Jej realizacji środki. 

ChDSP popiera tworzenie lokalnych stowarzyszeń i organizacji 

grupujących ludzi wokół problemów i spraw dotyczących terenu ich 

zamieszkania. Niezbędnym uzupełnienie■ samorządu terytorialnego, 

wypływającym również z "zasady pom.ocniczości • są iMe formy samorządowe. 

7 

Arch
iwum

 Part
ii P

oli
tyc

zn
yc

h I
SP PAN

APP ISP PAN, 1.9/4, k. 25



V PROBLEKY POLITYICI GOSPODARCZEJ 

ChDSP opowiadaja,c się za równościa, wszystkich sektorów gospodarczych 

dąży do równowagi 11iędzy : 

- efektywnością gospodarcza. a zapewnieniem sprawiedliwości społecznej ; 

- między konkurencją a solidarnościa,; 

- między odpowiedzialnością każdego człowieka za swój los a zabezpieczenie• 

społecznym. 

ChDSP opowiada się za szybką mała, prywatyzacja, a w przypadku wielkich. 

przedsiębiorstw - za ostrożnya działaniem, by nie dopuścić do grabieży 

maja,tku narodowego, do spekulacji i marnotrawienia dorobku pokoleń. Również , 

o~eniany pozytywnie udział kapitału obcego wymaga określenia dokładnych 

kryteriów ochronnych dla gospodarki narodowej. W szczególności Stronnictwo 

opowiada się za reprywatyzacja,, której zakres określa, odpowiednie ustawy. 

Placówki te aoga, stać się pewnym wzorem dla rozwoju prywatnej 

przedsiębiorczości . 

Stronnictwo opowiada się ponadto za taka. reforma. systemu własności i 

nową poll tyką własnościowa,, która maksymaln i e upowszechni własność wśród 

pracowników najemnych poprzez akcjonariat pracy i różne formy współwłasności ; 

stworzy prawno-finansowe warunki dla odbudowy w Polsce tradycyjnego 

rodzimego stanu średniego tzn. drobnych i średnich przedsiębiorców w sferze 

wytwórczej l usługowej. 

Biorąc pod uwagę społeczne funkcje własności trzeba w nowy system 

~łasności środków produkcji wprowadzić mechanizm współdecydowania załóg oraz 

trwałego zainteresowania pracowników wynikami swego przedsiębiorstwa (np. 

poprzez akc j onariat pracowniczy). Stronnictwo opowiada się więc za 

plurallzmea, własnościowym . Obok własności prywatne j ze względu na dobro 

społ eczne istnieć winna własność spółdzielcza, własność osób prawnych, 

własność komunalna oraz własność skarbu państwa w różnych formach. Własność 

publiczna musi zostać poddana wzmocnionej kontroli społ eczne j. Udział skarbu 

państwa w f,rzedsiębiorstwach nie może dawać państwu specjalnych uprawnień 

poza tymi. z których korzystaja, inne podmioty własności . 

ChDSP dąża,c do społecznej gospodarki rynkowej opiera się na : 

- prawie do wyboru formy własności ; 

- wolnej, prawe• chronionej konkurencji; 
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- regulowaniu ruchu kapitałowego przez 11echanizay rynkowe; 

- prawie do stowarzyszania slę pracowników, pracodawców, rolników i innych 
grup interesów; 

- obowiązku państwa do ingerencji w niezbednych rozalarach w procesy 

gospodarcze w szczególności w ~ziedzinie walki z aonopolaai; 

- wspieranie postępu naukowo-technicznego i ochrony środowiska naturalnego; 
- zapewnieniu aożliwie równego startu życiowego wszystkia obywateloa; 

optyaalnya zabezpieczeniu społecznya. 

Podstawowyai dążeniaai polityki gospodarczej w tya aodelu powinny być 

zdanie• Stronnictwa: 

- możliwie równomierne teapo wzrostu gospodarczego; 

- możliwie pełne zatrudnienie, mimo nieuniknionych fluktuacji na rynlcu 

prac, , będących przede wszystkim wynikiem postępu technologicznego; 

- stabilne ceny; 

- silna i wymienialna waluta; 

- równowaga w bilansie obrotów międzynarodowych. 

Spółdzielczość. ChDSP przywiązuje duże znaczenie do samorządnej 

niezależnej spółdzielczości, dostrzegając w niej chrześcijańskie korzenie, 

traktując ją jako Jedną z for• zespołowego gospodarowania dla wspólnego 

dobra zrzeszonych grup 1 dobra społeczeństwa. By mogła się ona odrodzić 

potrzebne są lnlcjatywy oddolne, powrót do podstawowych !del spółdzielczych 

oraz etyk! chrześcljańsklej. Trzeba budować spółdzielczość od nowa, nie 

burząc Jednak tego co zostało Już zbudowane . Szczególną uwagę należy 

poświęcić zabezpieczeniu majątku ~ł,tdzlelczego przed roztrwonieniem oraz 
rozgrabieniem. 

Gospodarka rolna. Zwiększenie zasobności kraju poprawa warunków 

egzystencji uzależnione są od rozwoju produkcji we wszystkich dziedzinach, 

ale przede wszystkim od rolnictwa. Struktura polskiego rolnictwa oparta na 

drobnych gospodarstwach rodzinnych nle może być zmieniona bez woli ich 
posiadaczy. Pow1nn4 natomiast nastąpić produktywizacja różnorodnych form 

gospodark i ~olnej, począwszy od małych, nastawionych na produkcję ogrodniczą 

w wyspecjalizowanych kierunkach - do wielkich form wielkotowarowych . 

Warunkiem rozwoju rolnictwa Jest · 

- wykorzystanie zamiłowań zawodowych rolników, 

- skorelowa.~łe cen środków produkcji z cenami produktów rolnych; 
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- rozwinięcie infrastruktury rolnej; 

- pomoc kredytowa szczególnie dla młodych rolników; 

- promocyjna polityka podatkowa. 

VI KULTURA I NAUKA 

Warunkiem skutecznego funkcjonowania chrześcijańskiej demokracji 

zbudowania jej na zasadach ustroju jest rozwój duchowy spłeczeństwa poprzez 

swobodny rozwój kultury w szerokim tego słowa rozumieniu oraz swobodny 

rozwój badań naukowych i nauki . 

Państwo jest odpowiedzialne za pomyślny rozwój obu tych istotnych dla 

społeczeństwa dziedzin: kultury mocno zakorzenionej we własnej tradycji 

narodowej, a zarazem otwartej na osiągnięcia innych narodów, zwłaszcza 

narodów sąsiednich, adaptujących i przetwarzających to co najwartościowsze w 

kulturze światowe j. 

Polityka kulturalna państwa musi stanowić odzwierciedlenie dążeń i 

postaw ideowych całego społeczeństwa, a nie tylko wybranych ideologii . 

Dlatego tet podstawowym warunkiem rozwoju kultury Jest wol:1ość wszelkich 

form publikacji oraz nieskrępowane kontakty międzynarodowe . Chrześcijańsko 

Demokratyczne Stronnictwo Pracy, uznając pełne prawo do pluralizmu w rozwoju 

kultury, preferuje te kierunki twórczości, które nawiązują do tradycji 

chrześcijańskich stanowią kontynuację największego dorobku polsk iej 

kultury narodowej . 

Sięgając do własnych tródel twórczego rozwoju musimy być otwarci na 

wymianę dóbr kulturalnych z całym światem, a szczególnie z naszym! 

najbliższymi sąsiadami . 

Dobra kultury powinny być dostępne dla najszerszych warstw 

społeczeństwa przez upowszechnianie czytelnictwa, teatru, filmów, muzyki , 

radia i telewizji i innych form rozpowszechniania wartościowych zdobyczy 

kultury polskiej i światowej. Państwo nie mote występować Jako monopolista, 

lecz powinno udzielać pomocy rozwojowi kultury przy współudziale Polaków 

bądt innych grup narodowościowych tworzących w przeszłości wspólnotę 

państwową bądt wyznaniową . 

Główna rola w dziedzinie upwszechniania kultury powinna przypaść 

dobrowolny• związkom kulturalny•, nie krępowanym jakimikolwiek restrykcjami 
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administracyjnymi. 

Rozwój nauk, zarówno ścisłych jak 1 społecznych jest we współczesny. 

,. świecie warunkiem koniecznym utrzymania niepodległego bytu narodu- 1 jego 

rozwoju. 

Obowiązkiem państwa Jest stała troska o pomyślny 1 clągly rozwój badaJ\ 

naukowych, instytutów badawczych szkól wyższych przeznaczając na to 

odpowiednią część budżetu państwa, a ponadto pobudzając inicjatywy uczonych, 

ułatwiając realizację ich projektów, zapewniając swobodne kontakty naukowe z 

uczonymi innych krajów oraz zapewniając w Polsce pełną wolność badał\ i 

słowa. Aczkolwiek finansowanie nauki zależy od dynaaiki rozwoju 

gospodarczego kraju, nie wolno zapominać iż we współczesnym świecie nauka 

stymuluje rozwój gospodarczy, będąc :tródłem nowych poczynań, tecbnologll, 

wynalazków i na nich tworzonych gałęzi gospodarki. Jednocześnie nauka w 

istotny sposób przyczyni.a się do podnoszenia pozlomu zdrowia fizycznego i 

psychicznego społeczeństwa . 

VII POLITYKA ZAGRANICZNA 

Najważniejszym zadan~em współczesnej polityki zagranicznej Polski jest 

ochrona s1.werenności paristwowej, zapewnienie bezpieczeństwa zewnętrznego i 

należnego miejsca w społeczności międzynarodowej . 

Gwarancją osiągnięcia wymienionych celów Jest stworzenie nowego systemu 

bezpieczeństwa współpracy _ międzynarodowej na zasadach moralności 

chrześcijańskiej i upowszechnieniu świadomości, że przestrzeganie tych zasad 

jest równoznaczne z najlepiej pojętym interesem własnym poszczególnych 

państw . 

Dążymy do osiągnięcia odpowiedniej równowagi w stosunkach europejskich 

przez uwzględnienie wkładu demokra-ł\,·zujących się krajów środkowej i 

wschodniej Europy. Naszym celem jest zjednoczona Europa Wolnych Ojczyzn 

szanująca zróżnicowanie w Jedności . 

ChDSP zwraca szczególną uwagę na rozwój przyjaznych stosunków z naszymi 

sąsiadami, z którymi dzieliliśmy wspólny los totalitarnego ucisku. 

Uznajemy za konieczne przezwyciężenie wszelkich trudności na drodze 

zbliżenia narodów polskiego i rosyjskiego w celu stworzenia nowych, opartych 

na wzajemnym zaufaniu i poszanowaniu stosunków politycznych, gospodarczych i 

11 

Arch
iwum

 Part
ii P

oli
tyc

zn
yc

h I
SP PAN

APP ISP PAN, 1.9/4, k. 29



kulturalnych. 

Uważaay, że niezrealizowane dotąd reparacje wojenne Niemiec w stosunku 

do Polski są nadal obowiązujące, gdyż decyzje o rezygnacji z nich nie były 

podejmowane suwerennie. 

Narodowym obowiązkiem Jest nawiązywanie utrzymywanie Jak 

najściślejszych więzów z rodakami na obczyżnie, a w szczególności z rodakami 

zza wschodniej granicy Polski, pomoc w uzyskaniu zadośćuczynienia za poniesionP 

krzywdy i w aożllwości kultywowania własnej wiary, ojczystego języka i 

narodowych tradycji . 

VI I I OBRONA PA?lSTVA 

Obrona państwa przed agresją zewnętrzną Jest powinnością każdego 

obywatela . 

Si ły zbrojne stoją na straży bezpieczeństwa granic kraju, integralności 

państwa oraz obrony Jego interesów. Wojsko Polskie musi być apolityczne, 

zintegrowane ze społeczeństwem ciesząc się Jego zaufaniem sympatią . ChDSP 

uznaje Jednocześnie prawo do odbycia zastępczej służby zasadniczej . W 

związku ze szczególnym -zagrożeniem życia Jak i mienia obywatell, widzimy 

potrzebę stworzenia silnych formacji porządkowych (pollcja, straż miejska 

itp.) . Uważamy również, że slly te powinny być wyposażone w nowoczesne 

~rodki techniczne. Szczególnie ważne jest to w kontekście działań przeciwko 

coraz szerzej spotykanej zorganizowanej przestępczości. ChDSP domaga się, by 

bezpartyjna policja, służąca podobnie Jak Wojsko Polskie interesom narodu i 

państwa reprezentowała wysoki poziom etyczny i fachowy oraz była odpowiednio 

wynagradzana i w-yposażona. Zintegrowana ze społeczeństwem musi stale godzić 

funkcję represji antykryminalnej z funkcją profilaktyczną . 

IV KONGRES ChDSP 
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STATUT 
CHRZESCIJAŃSKO-DEMOKRAlYCZNEGO 

STRONNICTWA PRACY 

Art. 1. Nazwa, cel i charakter Stronnictwa 
1. Partia polityczna dz i ałająca na podstawie niniejszego statutu nosi nazw~ 

Chrześcijańsko-Demokratyczne Stronnictwo Pracy (w skrócie ChDSP) I zwana jest daleJ 
Stronnictwem. . , . . . 

2. Celem Chrześcijańsko-Demokratycżnego Stronnictwa pracy jest urzeczywsItmame 
jego programu w życiu plitycznym, społecznym, gospodarczym I kulturalnym, a podstawą 
dz iałania niniejszy statut. · . , , . . 

3. Stronnictwo posiada charakter demokratyczny I Jako takie opiera sI, na zasadził 
powszechnego I równego wyboru swych władz . 

Art.2. Organizacja I władze Stronnictwa 
1. Str~nnlctwo Jest zorganizowane w. Kola oparte przede wszystkim o lłruklur, terytorlal~ 

kraju. 
~ . 
a) Naczeln11 wladz11 Stronnictwa Jest Kongree 
b) Władzami Stronnictwa a11: Rada Naczelna, Prezee Stronnictwa, Olówna Komleja R.wł

zyjna, S11d Organizacyjny. 

3. Wybór władz odbywa się w drodze glosowania powszechnego, równegoTiajiiego. 
Odwołanie członka władz odbywa się na takich samych zasadach, jak wybór. Glosowanie w 
sprawach dotyczących zarzutów personalnych przeprowadza si, tajnie przy obecności co 
najmniej 1/2 uprawnionych . Pozostałe glosowania przeprowadza si, jawnie, chyba że 1/10 
glosujących żąda ich utajnienia. 

4. Kadencja wszystkich władz trwa przez okres między Kongresami Zwyczajnymi, przy 
czym ~ampania wyborcza rozpoczyna si, w Kolach, a kończy wyborem najwyższych władz 
Stronnictwa. 

5. Uchwały Zebrania Kola zapadają zwykłą większością głosów. pozostałe uchwały władz 
wymagają dla swej ważności obecności co najmniej polowy ich członków. Uchwały dotyczące 
zmian statutowych zapadają większością 2/3 głosów przy obecności co najmniej 1/2 delegatów 
na Kongres ChDSP. · · 

6. Uchwały nie mogą być sprzeczne z Programem, Statutem, Uchwałami Kongresu I Rady 
Naczelnej, powinny być one rozpowszechniane w taki sposób, aby każdy członek mógf si, z 
nimi zapoznać. 

Art.3. Członkostwo 
1 . Członkiem Stronnictwa może być każda pełnoletnia osoba uznająca chrześcijański 

system wartości, czująca się członkiem polskiej wspólnoty niezależnie od miejsca 
· zamieszkania, czy używanego ięzyka , która zobowiązuje się uczestniczyć w realizacji 
..Eroaramu i orzestrzeaać Statutu ChOSP. 

2. Osobom azczeg6Inle zulużonym dla ChOSP Kongree może nada6 tytuł "Honorowego 
Prezeea', a Rada .Naczelna może nada6 w drodze uchwały tytuł 'Honorowego członka 
ChDSP". 
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~- Kandydat na cztonka Stronnictwa_skład~ pisemną deklarację,~ kt~rejoświadcza~ · że 
uznaje Program i Statut ChDSP. Deklaracia ta winna być poparta podp1sam1 dwóch członków 
ChDSP. 

4. Członek ChDSP nie może być jednocześnie członkiem innej partii politycznej lub 
organizacji o tym charakterze. 

5. Członków przyjmi,je Zarząd Kola po uprzednim zaopiniowaniu przez Zebranie Koła . 
Zarząd Kota informuje na bieżąco o przyjęciu członków Zarząd Okręgowy. 

6. Do obowiązaków członków Stronnictwa należy: · 
a) praca nad urzeczwistnianiem Programu I przetrzeganie Statutu ChDSP 
b) regularne płacenie składek członkowskich 
c) branie czynnego udz iału w życiu ChDSP oraz rozszerzanie działalności i wpływów 

Stronnictwa · 
d) sumienne pełnienie powierzonych funkcji organizacyjnych, których się podejmuje 
e) kształcenie I samokształcenie w zakresie objętym Programem-ChDSP. 
7. Członek ma prawo: · . 
a\ biernego I czynnego wyboru do władz ChDSP I uczestniczenia w Ich odwoływaniu ·· 
b występować z wnioskami i postulatami do władz organizacyjnych wszystkich sz_czebli 
~ odwoływać się od decyzji władz wymienionych w Statucie i brać udział w zebrąniach, 

na których podejmowane są uchwały dotczące jego osoby . , 
d) być informowanym o uchwałach organizacyjnych Stronnictwa. ·- ' · · 
8. Członkostwo ustaje na skutek: . . 
al dobrowolnego wystąpienia złożonego na piśmie · -•:·: 
b skreślenia na skutek niepłacenia składek przez jeden rok po uprzednim wezvianiu 
c) wykluczenie w następstwie działania sprzecznego ze Statutem lub programem ChDSP. 
9. Skreślenia lub wykluczenia dokonuje Okręgowy Sąd Organizacyjny po zaopiniowaniu 

przez Koto. Od decyzji Sądu Okręgowego przysługuje czztonkowi odwołanie do Sądu Or
ganizacyjnego Stronnictwa. Jeżeli działania członka godzą w dobre imię Stronnictwa, Sąd 
może zawiesić prawa członka na czas postępowania . 

Art.4. Kota 
1. Każdy członek ChDSP należy do jednego Kola. . 
2. Koto jest podstawowym ogniwem Chrześcijańsko-Demokratycznego Stronnictwa 

Pracy i może podejmować wszelkie działania mające na celu realizację programu, które nie 
będą sprzeczne ze Statutem, uchwałami Kongresu i Rady. Naczelnej. 

3. Koto liczy co najmniej 8 członków . Utworzenie Kola wymaga zatwierdzenia prze1 Zarząd 
Okręgowy. · 

4. Organami Koła są Zebranie Koła, Zarząd Kola i Komisja Rewizyjna. 
5. Kolo wybirea Prezesa, dwóch do czterech członków Zarządu oraz trzyosobową Komisję 

Rewizyjną. Delegatów na Zjazdy Okręgowe i na Kongres ChDSP Kota wybierają · zgodnie z 
ordynacją wyborczą uchwalaną przez Radt Naczelną . ·· 

6. Kolo wybiera kandydatów do samorządu terytorialnego. 
7. Zarząd zwołuje zebrania Kola: 
a) zwyczajne, . 
b) sprawozdawczo-wyborcze, . • 
c) nadzwyczajne na zyczenie co najmniej 5 członków Kola, Komisji Rewizyjnej lub ria-

życzenia władz Stronnictwa. · · ' 
8. Wszystkie Koła działające na terenie jednej gminy tworzą wspólne przedstawicielstwó 

w stosunku do władż gminy, a na czas wyborów wspólny konwent wyborczy. . . 
9. Zarządy Kół składają co najmniej raz w roku na Zebraniu "Koła sprawozdanie ze swoje_ 

działalności, które jest nast(lpnie przesyłane Zarządowi Okręgowemu. 

Art.5. Organizacje okręgowe . 
· 1. Zasięg terytorialny Okr(lgów obejmujących jedno lub kilka województw określa Rada 

Naczelna, _która tworzy ponadto jeden Okręg Zagranicz~y. . : _ _:.··.':--- - - _ _ 

' 
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2. Wszystkie Kóia 11a ierytoiium Okręgu iworzą órganizac]e Okręgową: . . 3. Organami tej Organizacji są : ?iazd_ Okręgowy, Zarząd Okręgowy, Okręgowa Kom1s1a 
Rewizyjna oraz Okręgowy Sąd OrgamzacyJny. 

4. Zjazd Okręgowy składa się z delegat~w wyb_rl!riych ~a ~e~raniach Kół, Prezesów Kół, członków Zarządu Okręgowego , Okręgowej Kom1s11 Rew1zy1ne1 i Okręgowego Sądu Organizacyjnego, Postów i Senatorów ChDSP oraz członków Stronnictwa wchodzących w skład 
lokalnych ciał samorządowych . 

5. Zjazd Okręgowy wybiera Prezesa oraz do 14 członków Zarz11du Okręgowego, llzy0tc>
bow11 Komisję RewlzyJn11 oraz Okręgowy S11'd Organizacyjny w ,kładzie Preze„ I trzech 
czlonków. 

6. Zjazd Okręgowy zatwierdza wybór delegatów na Kongres oraz wybiera 1 przedstawiciela Okręgu do Rady Naczelnej ChDSP. 
7. Zjazd Okręgowy wybiera kandydatów na Postów I Senatorów ze swoich okręgów wyborczych. 
8. Zarząd Okręgowy zwołuje Zjazd Okręgowy co najmniej raz do roku oraz każdorazowo na żądanie Komisji Rewizyj:•nej lub 8 delegatów Kół . Zarząd Okręgowy składa na Zjezdzie sprawozdanie ze swej działalności. 
9. Posiedzenia Zarządu Okręgowego odbywają się co najmniej raz na miesiąc . 10. Zar1ąd Okręgowy zobowiązany jest udzielać pomocy Zarządom Kół i przekazywać im informac~e o uchwałach władz organizacyjnych Stronnictwa. 
11 . Zarząd Okręgowy ma prawo zawieszania uchwal Kola sprzecznych ze Statutem, Programem ChDSP, uchwałami Kongresu lub Rady Naczelnej. Kontroli Zarządu Okręgowego podlegają sprawy przyjmowania członków, gospodarka finansowa Kół oraz działalność gospodarcza Stronnictwa na terenie Okręgu. 
12. Od decyzji Zarządu Okręgowego przysługuje odwołanie do Okręgowego Sądu Organizacyinego lub Zarządu Głównego zgodnie z ich kompetencjami. 
13. Zarząd Okręgowy: 
a) organizuje zjazdy przedstawicieli ChDSP w ciałach samorządowych i udziela im wskazówek koniecznych dla utrzymania jedności ich polityki w samorządach , 
b) przeprowadza kampanie wyborcze na postów i senatorów w okręgach wyborczych na swoim terenie oraz na przedstawicieli ChDSP do ciał samorządowych . 

Art.6. Seniorat 
1. Przy Organizacjach Okręgowych może być utworzony (zależnie od decyzji Zarządu Okręgowego) Seniorat ChDSP spośród zasłużonych i wybitnych członków Stronnictwa zrzeszonych na terenie Okręgu . 
2. Członkowie Senioratu wybierają ze swego grona Prezesa, vice-Prezesów I Sekretarza Senioratu. 
3. Seniorat udziela Zarządowi Okręgowemu opinii we wszystkich sprawach przedstawionych mu przez Zarząd . 
4. Prezesi, vice-Prezesi i Sekretarze Senioratów Okręgowych zwoływani są przez Przewodniczącego Rady Naczelnej na ogólnopolskie konferencje, na których formułują opinie w sprawach przedstawionych przez naczelne władze ChDSP, a dotyczących całego Stronnictwa. 
5. Regulamin Senioratu uchwala Rada Naczelna. 

Art. 7. Kongres 
1. Najwyższą władzą Stronnictwa jest Kongres. 

2. Kongres Zwyczajny bądt Nadzwyczajny zwołuje Rada Naczelna, z tym, te KongrH 
Zwyczajny raz na dwa lata, a Nadzwyczajny • w miarę potrzeby. KongrN 1klada ,tę z 
delegatów wybranych zgodnie z ordynacją uchwaloną przez Radę Naczeln~ PrszeH Stroir 
nictwa, członków Rady Naczalnaj, Postów i Senatorów ChDSP. Mandaty delegatów wybranych 
imiennie zachowują sw11 wai:ność między kolejnymi Kongreaami Zwyczajnymi, a mandaty 
ZWII\Zane z peln_ion11 funkcj11 przekazywane ~ osobom aktualnie funkcje te pelnl11cym. 3 Kongres: 

. a) uchwala Program ChDSP, określa główne kierunki polityki Stronnictwa i uchwala zmiany statutu, 
b) wybiera 25 członków Rady Naczelnej 
c) wybiera Praz ... Stronnictwa 
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aj wybiera. Giówną Komisję Re~izyjna, . 

e) wybiera Prezesa Sadu _Organizacy1nego_ Stronnictwa, . . . 

I) rozpatruje sprawozdania Rady NaczelneJ , Zarządu Glownego oraz udziela Zarządowi 

absolutorium. 

Art.s. Rada Naczelna 
1. w akład Rady naczelnej wchodzi 25 członków wybranych przez Kongre, oraz po Jednym 

delegacie z każdego Okręgu. 

·2: Rada Naczelna uchwala Regulamin działan ia Rady i wybiera swo1e organy. 

3. Uchwały Raay Naczelnej obowiązują wszystkie organy Stronnictwa. 

4. Rada Naczelna 
a) na pierwszym swoim posiedzeniu powołuje na wniosek Prezesa do 12 członków 

Zarządu Głównego. Jeżeli w ciągu trzech miesi<;cy Rada nie powoła nowego Zarządu, to 

zwoływany jest powtórnie Kongres Stronnictwa 

b) w okresie mi<;dzy Kongresami ocenia sytuacj<; polityczną i udziela w tym zakresie 

zaleceń Zarzadowi 
c) decyduje o powołaniu Okr<;gów z jednego lub kilku województw i okrclla ich zasi<;g 

tery1orialny 
d) wybiera Rad<; Programową 
e) jest dla wszystkich członków i oganów ChDSI' naj,,)'ŻSZ)' lll organem odwoławczym 

f) uchwala regulaminy działania organów Stronnictwa 

g) uchwala budżet ChDSP, okrclla wysokość składek c1.lonkowskich oraz udział Zaru1 -

du Głównego i Zarządu Okn;gowcgo w dochodach z dlialal11ości gospodarczej prowadzo

nej w Stronnictwie 
h) kontroluje działalność Zarządu G łównego, któ ry składa jej sprawozdania celem 

uzyskania aprobaty dla swojej d1.ialalności w okresach mi<;dzy posicd1.eniami Rady 

i) powołuje na wniosek l'rc1csa s;1du Organizacyjnego Stronnictwa 3 trójoso bowe 

komplety sądzące Sądu Organi1acyjnego Stronnictwa 

5. Rade Naczelną zwołuje jej Przewodniczący co najmniej raz na kwart?ł . nadzwyczajne 

posiedzenie zobowiązany jest zwołać na wniosek Zarządu Głównego , Głównej Komisj i Rewizyj· 

nej lub 5 członków Rady 
Radzie Naczelnej przysług uje prawo zawieszania uchwal wszystkich organów Stron

nictwa sprzecznych z Programem , Statutem , uchwałami Kongresu lub Rady Nacze lnej ChDSP. 

6. Rada Naczelna może odwola6 Zarz11d Główny na wniosek Prezesa lub z w1aanej 

Inicjatywy. 
Art.9. Zarząd Główny 

1. Zarz11d Główny tkłada się z Prezeaa I członków w liczbie do 12. 

2. Zarz11d Główny jest organem wykonawczym ChDSP koordynującym działania Organi

zacji Okręgowych 
3. Zarząd Główny kieruje bieżącą działalnością ChDSP 

~- Zarzad Główny inicjuje działalność gospodarczą . jest z obowiąz a ny udz ie lać pomocy 

Zarzadom Okregowym, kontroluje gospodarke finansową i dz iała l ność gospodarczą Stron

nictwa 
S, Zarzad Główny ma prawo zawieszania uchwal organów Okregu sprzecznych ze 

Statutem. Programem ChDSP, uchwałami Kongresu lub Rady Naczelnej. 

6, Zarzad Główny na wniosek Zarzadu Okregu rozw rąz uje Zarzady Kół w przyoaa•u 

dz i ałalności sprzeczne) ze Statutem lub programem ChDSP ustanawiaJąc w takim p,zypaC:ku 

tymczasowe kierownictwo i ustalajac ter.m in wyborów d? Zarzadu Kola . . . h 

• · Zebrania Zarz11du Głównego zwolu1e Prezea co na1mnre1 raz na m1es1ąc . W zebrani ac. 

Zarządu Glównago mogą brać udział z głosem doradczym przewodniczący Rady NaczelreJ, 

Prezea Klubu Parlamentarnego ChDSP, członkowie Komisji Rewizyjnej i Prezes Sądu Orga-

nizacyjnego Stronnictwa. . . 

g _ Zarzad Główny uchwala instrukcje i rozporządzenra wykonawcze na1ące na celu 

wprowadzenie w życre niniejszego Statutu . . . . 

9_ Zarząd Główny może powoływać komisje i zespoły problemowe ckreślaiąc ich funkcie 

i skład. 
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Art.10. Komisje Rewizyjne 
1. Komisje Rewizyjne Kola i Okręgu składają się z trzech członków, którzy bezpośrednio 

po wyborze winni wybrać spośród siebie Przewodniczącego. 
2. Komisje Rewizyjne kontrolują gospodarkę finansową Zarządu i są zobowiązane 

przeprowadzić rewizję przed każdym sprawozdaniem Skarbnika, a ponadto są uprawnione do 
odbywania rewizji o każdym czasie według swego uznania. 

3. Członkowie Komisji Rewizyjnych mogą brać udział w posiedzeniach właściwych 
Zarządów z głosem doradczym. 

4. Główna Komisja Rewizyjna składa się z 5 członków , którzy wybierają spośród siebie 
Przewodniczącego. Komisja ta nadzoruje caloksz1att działalności finansowej ChDSP, a w 
szczególności działalność finansową Zarządu Głównego, przedstawia sprawozdania i wnioski 
Radzie Naczelnej. 

Art.11. Fundusze i Majątki ChDSP 
1. Majątek Stronnictwa składa się z nieruchomości , ruchomości , funduszy i praw. Pot..hod

zi ze składek , własnej działalności gospodarczej i darowizn. Przyjęcie darowizny nie może być 
uzależn ione od jakichkolwiek warunków. 

2. Każdy organ Stronnictwa część swoich dochodów przelewa do Kasy Zarządu 
Okręgowego i Zarządu Głównego . Udział przelewanych dochodów określa Rada Naczelna. 

3. Przy likwidacji Kola jego majątek przejmuje odpowiedni Zarząd Okręgu . W przypadku 
ponownego powstania Kola majątek ten zostaje ponownie przekazany Zarządowi Koła . 

4. Zarząd Główny określi upoważnionych do składania oświadczeń woli w sprawach 
majątkowych w imieniu Stronnictwa lub jego ogniw. 

Art.12. Sądy Organizacyjne 
1. Sądy rozpatrują: 
a) spory między członkami powstałe w związku z przynależnością do Stronnictwa, 
b) sprawy wykluczenia członka ze Stronnictwa po uprzednim zaopiniowaniu przez Koło , 
c) odwołania od decyzji Sądu niższej instancji o wykluczeniu ze Stronnictwa lub skreślen i a 

członka . 
2. Tryb postępowania przed Sądem oraz właściwość Sądów określa Regulamin uch

walony przez Radę Naczelną . 

Art.13. Mężowie Zaufania 
Do czasu utworzenia Organizacji Okręgowej Zarząd Główny może ;:iowolać Meżów 

Zaufania ChDSP na terenie nie należącym do żadnego z Okręgów . Regulamin pracy Meżów 
Zaufania określi Rada Naczelna. 

Art.14. Postanowienia końcowe 
1. Uchwały w przedmiocie połączenia Stronnictwa. rozwiązania Stronnictwa i przekazania 

jego majątku zapadają większością 2/3 głosów przy obecności co najmniej 2/3 delegatów na 
Kongres. 
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Malt•y• owic11, Andrw.ej Ow•łfu•k i , Stefan Paatu•••••tt., Piotr ••łuk, 
Alet.• andar ao• tocti, Ter••• Sawi cka, andr•• j łwlt•l■Jd., Witola 
ivltal• ki, Witol4 'turst. l 

~ llanryJca Ba■-Jłovo■ i•hka 

~Q:d:l.E •09uataw C•J:,uhkl, X•d•ł•r• Lłeb•ow■Jrł, lyput 
Ole• i.6aki 

ROJHłl Bldorki••ła■ 
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Jackowsk_i _ zastąpił 
Silę-No~ickiego . . . 
, . (W} (Infórmiw)a wlMna). To

ma-sz. łackowski, 41--let,li.i ,. ·e
lekt~on-ii){ -z War!S,zawy; zo,stał . 

I 
wybrany : ,prezęsem , Chrześ-

• fajańsko - · Demokiratyczńego 
Str~_\ctiwa_ Praey. JacikO\~·s.ki, l . . 

1

j. J;,yt ~oo:k1em poprzedmego I 

. 

: Z.arządu: Gł_ówne-go · ChDSP. • I 
. P,oprzednd · prezes, m~enas . I 
Władysław Siła-1Nowicki , ·zre~ 
~y,gr{owal z. daits-zegó _pełnienia-

' s'.'.'•Ojej fuill'kcj-i. .Zebrani iprze,z. 
I iilama:eję .'l\"Y,bral(go .hon,{ir ci 
!- ,vym pre,zesem Stronnj,ctwa. 
i Meeen.a's· za,powfod:iiał. że '. po-
i ś ,vięci · l!śię jednoczeniu ruchu 1 

i chadeckiego. . · , • , ! 
j . NaiWa!lilde}szym .t: -P~Yis; -
,i tych dOlkument(>w ie:st rę;,:olu-
. efa, ·która 'fobowfa,zuje ChDSP l_ .. _i 

~ i) ·ipra,c .' ·nad ZJeQ!llOC:renfom 
. ru-el-iu ··, ehtześ<:ijańs:ko-de.mo:. l: 

" krat.yczn~go w . Polsce, . Pos. 
s ~eta:n · Pa~ttis-:ie,,;s:k,i ' kftór):
jest ' jedy,ris,m . pr~<l~tawi.cie- . 
lem pą,ttH'. w Se_tmie; opowie
dział •s·1e za integrada t>OÓr,ze·z 
t\l1o:rżenie 1kluhow · Ćhadeck,ich. 
Wedłt1,g· tiie~o ,i!JyH,y · to nii 
bardżie:i . oddc>k1:y "spci~ób •zjed-
.no·czenia. , •· •· ., ~ 

. :T9 l2l. ą ?,_,,:M ,.-
0

(szw)/
/ / 

/ .! .· ! 
I 
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·11' ... ~ ..... 

CHRZESCIJAfqSKO. -'DEMOKRATYCZNE STRONNICTWO PRACY 

Rada Programowa 

Pro~ram Chrześcijańsko - Oemokratyczne~o Stronnictwa Pracy 

Projekt, przedstawiony pod obrady IV Kongresu 

I Archiwum Partii Po!itycznyct:i 

, nrlnw.~ -~--

Warszawa. luty 1992 
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1 • U21iv1e-:::s~lY ... .,,./r.:i :;cds"tar/c~:.:i "'I :._:yć~il:ar::i i'~o..s~s.:1:~:~ r:-:•:: • ----------------------------------~~~ 

y,J~'rc. ,.,,,-::-"i:.. r'<ni· e"' i""'·--. ..,,. - V\.\ł4J.o-.,_;,_.."'"'4, •J.-- .... ., 
t r-'<'\-.. ,. 

t..' ~ ...... c~ 

::? • , 

Sollicitu.do rei sociulis /Spułeczna troska Kościoła/ z 1s~n I, 

oraz Centesimu.s 1L.-6-iu.s /Setne. rocznica/ z 1991 ro 

d. 3··:r1,c:, C' ,:, ;~-• ·-vonYl'J..; ,-,,-'--r•·r, .r.., - ue..i.. • lr.J "'•1,,,,...,_;, .J..v Vnv 

"' 7 ~ ... ~ci-, 7r• -yci- i ,_;rv· ----,-.}, ,, ...L.OVci ...... V-~ •• _ i.....i -l.,;J-•J.e 

Snecyficzny char:akter nl .c:,tf0-r,.....,,V ~--- - -- .i.J.~y 

a cć. "1G~.C 
'.,,;~,.,,; 

'V> ... o je s-: 

sn oleczno-skcnoc.ic zne j pcszcz~ 

gólny eh stron:nictv1 cl:rz esci jarisko-d.emok1.·a'tyczny eh zależy oci 

konkretnych waru..YJ.k.óv1 spo.:teczno-ekonomiczr.(>'ch, ł2~czącyc.h si" 

głóvvnie z coziomem rozwoju. ;~;- krajach wysoko rozwini~tycl::. 

v1yr:aża się w stanov;isku. l1ie zav;sze typowego cent:::-um spcłecz::::1e::: 

/gdyż niekiedy nawet z eler;1enta• i kcnserv;atyz• u/, pcclczas gd;-/ 

s2:abc nie rs.z 

dale}:.o id~cegc raci::1i:2.lizr:iu spo:i:scz~ego; ter~ o.sta~:ii v1iąże si-~ 

z obroną il1te:ce sor; .. :las, 1;'1arotv1 i g::-up s r.Jo~ecznycr.i. s3:a-bszyc::-. 

ekono!!!icznie, reprezentowanych g?r:ównie i;:rzez pracovmikóv; na-

jerm.1;:,r eh, d:!'..'obnych 
, . 

::::.-oll1.ii-: o•;: 
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narcdcv;ej, ~::.tórs. nie r:1oże prowidlowo rozwi:aąć się \V v✓ nrcJ.nk2.c:tL 

cł1ronicznego ubósvv1a spoleczeństns.. 

4. Dążąc t.o s~1 tc~ycznego ~jęcia po,v::,7 ższego, podv:ćjnago zaangażovl&.-

n.ie: S-crcn..'1.ic-;:;1,'a, Jegc za:i:ożenia ideovw-c.cral..'1.e a;.ożna już ó.zii; 

ciosc. ł:at'ne; ol-::.reśli(:, ja.ko 9ersc11alizc, chrzescijans~:i i jec.nuczs 

nJ.. o 11r~•nc'1..-,c·t!"\\'1~-....... ,,.,.:, • ., ....... ..L. - 1:1.,, re:1..liza,•,; a11y n i:, .. -'-' je dnos-;el:., 

lecz także v1 pods~a'Ncr,~1cl1 gr~ps.~h społ:ecz:nycr. i spc2::acznościac!~ 

. . .. - . . . . . 
rcc:.zinie, Ero CC Yl .l.Sl·:-.; .. src a. o .. ;;.1. slcu zs.:.:i~ Ę:3.i:~c.n.1.a, 

f or.::ułę dl&. ns sz·8 go sts:n. o:risko. s·;:; o~eczno-ekonomiczne gc. 'i, pier,·-

szej kole jnosci spór toczy sis już od d.awn::. o ak tualnośt okre ś-· 

lenia plutfcrr:'(7 chrześc'ija:riskci-demokra tycznej /i cr...rześcija1isl:c 

społecznej/ jal;:o I::I drogi - m.i2dzy kapitalizmem i soc jalizmew.. 

\; sv:ietle sformuł.owa:ri społecznej nauki h.oscioła formuła t~ v1y-

daje się byc aktuaL~ą w całym długim okresie blisko stu lat, 

począwszy od I i:..ncykliki Re:::u.m Novarum z 1391 r. do Sollici tudc 

. ,-. . ~ . 1 C"7 re.1. i;) ccJ.. 2..J..J.S -z ;o r. Dopiero ostateczne 

i:;a.:.:z~ s:-rn te ,:;ycz1:e j f orr:1:.1.2:::,r kanitalizmu, co nas-

1;ąpi1:o \'/ os,:;a1;::...i-e j .u:rwy2:lice Oe::'.lte si,--rr;us .,;.nnus i'/ 1991 ~·. 

:Dalsza kcnl·::re tyzac ja stanoY;islrn społeczno-el-:cnct:1icznego 
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2. 

,,c . .:·-

us;o2:e ~z::ie:~ic, 
• + - .. 

U.CC!1C(lOV; • 

-:.a.· . .,,,;.,,n; c,-,--ro,--,~TJ..:Yle .. , T, -,·10;;,ov•i' o 10/\Q .,,, Ci. '-..i,_. ...:..j.;;J VJ..C..v J •• WY ..ti....:.,. J;:' ....,. Y1 - .,1,.-_, .J...' d.oprov.radzL::y ć.o ares::;to-

wania i skazania r.:.a \'t iel ole tnie v1ięzienie wieli). na jvrybi tnie;;-

szych przyv:6dcón Sol., ze szczegól.vzyrr: uwzgL:-=;dnieniem zespołu 

~egc os"u::;. t!:i2• 

p. 
~ . 

;:,./ r,,·•.- 7 
...., u..'d ct ,U 10 lat.:. 

15 lat -r;i~zie11.ia; 

tyr!lże d.u~:C.u v1:1,;;hov1yvlał najmłodszy cr1 c zł onl{Óv; zes po2:u re cta}::c~:- j-

C· ...... 

zanych na wieloletnie v;ięzienie, obecx1ie już także se!lioró~'.' 

Stron.."1ic-';;wa i czł.onl~ów jego Ra.dy Prog:ramowa j/. 

110 Fizyczna likNidacja g.łćwnych ośrodkÓ'N działalności SoP. w pierv-.r-

3zy eh la ta eh powojennych doprowadziła do m.onopolizac ji orga11izs-

CJ.l. .:1. crganovl prnso-r,7y~:vi $7.rieci:ic:1:1 kntoli}~óv:, .YO'Nstająpych ;:c• 1iZ~/ 

Paź dzie miku 19 56 r. , prze z po pi erane lub cho ci aż by ::ieu -;:;:::'a lnie 

tr2.l~tor; 2.11.e prze z :FZ?R ośro dlci t;Jpu "fax" i 11 Zna}: 11 c=a z icr_ 
, , 

.PO~i-

nicjszych nast~:9cÓ1."i. 

Dla tego te t i we v1zriovJi aniu. dział alnosci S .:P. v: lu ;:;yr.: 19!39 r. 
- , 

g::::ov:~a rola przypnd.2:u tymże ·:9ót::iiejs3yo. następcom z tz·;;. C:JIS.S 
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___ .a, 

120 

1945 r. ' . / • i.me go :::o.sł ovme go tagc 

c ji l-f-21"1. nQ rze-~z bara.z o ogóL.YJ.i:X.oY1e i plat.fcrrcy~ społ~oznc,-e1~c:;::e,-

ci~znej zachodnich Chadecji. 

194ó -Y• ..... 

·,._ 

11 T-.:1 coG.11il-:2 

"I. t' ··t ... .., -.--:-:··- ! 
:;--·.,.;,.~V~f, . .: 

.... .. . 
1..1..:;'!3 {;,.l.'~G.2:2.0-

. . ::.::1.2._ ~-l..::, 

1-T.2.r~ może byt zrliązane z interpretacją tego s:;:rótu Vi formie trzecło 

is-cotnych wartości: Naród 

.F'orm'...l.ł~ SGR możemy dalej po6.zielic na dwie czę_ści: 1/ G-R, 

czyli sarną gosp odarkfi ryn}::ową, oraz 2/ skład..'1.ik 11 S 11 , CZ;'{li jej 

prze civr,1ag2 ., społeczną, \'✓;:,rróżniając ·:i jej ramac:;.. t -.-.r,~• 
-~J jej 

\i lro!lseX:r1enc ji 

realizacji r; cał:otc:. ir;:,-

chroni1::c2: :·J ero.di_~ , ;rzec.le 
; ,_ 

'\V.sz··./3,....li- ł. 

i 
lCJ.r.: YJ se~'lsie I 

l 

I 

Arch
iwum

 Part
ii P

oli
tyc

zn
yc

h I
SP PAN

APP ISP PAN, 1.9/4, k. 50



130 

t • 

.::· 0\7Y 3 2ZS 1·r---:-r-n C0-; 
., -- v-- --...lt., 

:i.is j sz e H 

- C SJ..-3 

C
,..,..,-,-; •. , 
...i.;·-· ,, 

. ~ ~ . . 
8J....:!.ZS36 :i 

g=o zi przeistoczeniem Ei. 

do r~ina o j .:. 
. , 
.r:r-=i s; u..,r.; 

li 

kole jr..e j W8.:::'tO sci' zv1iązanej z nast'=cp!~/r::t 

cz;/li 

·r:.lJ.8\',J 8.ł O rJ.J.S j SC e Yi 

J:'l:;cy;·12.jących siebie chrześcijar1ski;n.1 i n:?,rod.ovr;/r.1i. Dotych:;zas 

zs c~yn.ano :1a oco.:::: cd v✓ artości i sy::.:b cli na jba:rd.zie j szJ '1 c:1e ~-

nych i v1znios::t:ych, 2:ącząc;ych si~ z religią, Losciołe m i c jcz;y-

zną, nie zavrsze dochodząc do ich zbytniej konkretyzacji w 

w ach akta2..L11J eh J. spo.łe cz.n.o-gospodarczych. ·,iyr,'o?:::r,·w.:r.o to 

;ra-

frustro.cj ~ i nie,;;iar~ w zgodność ogoll:iy eh hase:2: z ich rea.Li-

ekc::.1or:..1.c z11.ie , ~-;:oie jną materio.-

.Li~.-:ie jal: najbE1rciz.1.eJ l-:c11J.cret1vcl: i aL:t~a.L.Y)Jch, p=zecl1.cdz~~c 

<lcpierc stopnioi·10, 

to.soi, C A 7 o',,1· i Z!C> S •;•, r1 
'-"'- 'I' - .,..r,, ~u.' t J • .l: - .r1 / l"tod.zi:n,:: - rtozwci j/ do pro ble-
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.... ~,...,, l"7 "".!' 
_..,_..:::- -J 

rniczne ;c, 8 nie adrr-111:.istrnc:/ j11e gc cl12X 3.lcte :r~, pod.stav1ov1yct:. pe -

ro.met:rórr zycia gos9oclarczegc, Ja}:in~ s~ ~ /tz·;;o czynnL;:ór,' '.·;:;-

twórc.zych oraz dóbr i us:.t:u 6 finaL'Ylych/, l;:ursr vm.mt , oDrocen-

tone.nie 'i-'"Y'.:l dYtÓ'·· V~ <'-'-rcrn1 -------~---~_._, __ ,,. u. i.:..> u --..; 

chodzi c 

. . 

"r~ ,r.•,-.-. o:'"' 01·1.i· "-' ro _7 i 11 t:..Jj\,i ""-· ..... -

;J~J..;l:-.. C li2 .)8::: 

- , . 
s 2.rnc z:;~:ro. ClllG SCl 

iorLli, CZJ'li se~·~torÓ\",: ;~os~c.cd.l:rl-:i. 

nie o róvmoupravmienie wbs.YJ.oSci Dr;vwatne j, 

ist~1i8 ... __ e 

. . . 
C z:.~J..l ~U:)l "te.:-

cl1oó.zii:c -i-" ,,.::,, ;.,.,. -vv„ 0...:.,.\.,,, 

r,·zgl,-,;d.nienieo. dro·onego rolnict·:r;:;:.. w;yniku d.ziałalnosci ćiv;u 

ekip rza~dowy.c..1--J. T.I.is.zov:ieckiego i J .KoJJielecl::.iego o ch2.:r:o.l:trze 

v; praktyce ultraliberalnym, róvmoupravmienie \V2::a sności i sek-

tora pryv1atnego przekształciło się v1 jego unrz:vnilejmv3.nie 

z nie~: orzyScią u.ls 

dzielczegc i 9aristwowega. 

..i-.: 
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'i -

- . --~ ~ ... .,.1 .... 
~_, -· ,4.,1-:_. 

za;2~---iie1-iie 

Gd~~adając do rozdziału V z2ryscwanie własnego progr2c~ 

:r:ełn:.? 

l lJ (Jl.i t::.: l:i 

1/ - ~ .. ~·u:r1~-:.c J..: 

~:"u:Scc ji ocl1~on11-2 ~ 

r:tlnej/ 

n'":' ...:__!=i TlC, r\ -:,., 
v.1..Jlw-..:...--•-

_-_'-d __ 1,./_. Fu..-r1kc ja ochronne. zevme urzna 

··'"""1"11~--- .. , ...! ; '"'! ...... ,_ ..:..\,,\.---.-- J-J. ~ 

. - . . ~·:,:; ni u:~.-;.~:--:u .. -

a/ z 
d.ukcji krajov1ej przed 1:o:nl:urencją zagraniczne;; b/ z tros}:ą o 

pra\'/ id.łowy układ stosunl~óv, z kapi ta.łec. ~agraJJ.iczn;ym v✓ewnątr.z 

l·:raju. 

Doli t;vl:a celnn, g:0;3J.ir:o sci rl}?e ogrru1icze:1.ia 

,,y/ n ;:77 ,.:) rl1--, i .0,.,-, ].• 0 1"1.._J.• 8 ~ LJo-~ ~---•..i. '-'\ ... 

c: 1 .- i ,,. \,;,,,----:!d ::::-ządowe rnozl.irrnści 00!1rcn:1 
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17. 

de -crz edsis biorstn 
~ ., p1..1~ol.1.c zne gc, r1 s tosu:r'llill 

sl-:1..1 tecz11cś(;. i11 terv;-enc j i pa1istv1c::. jest 112. jv;i~l:sz a. 

l'rav:id.3: oviy układ sto sJ.::.1...\:ÓYi z }-,.,2.. Di to.J:em za:::ranicznvr:, wevm21: t::::: 

l::raju ·17ymaga z kolei, aby l;:on--cr:ahentami cdpowiednich urn.or., ze 

str:ony krajowej 9ozostanali ';;i elcy p~rtnerzy kraj o-;: i, Je:..;;: 

akcji. 

si:?.:~i elconor:!icz11ei 

7 r_J ·
t_! -'\--

nrzedsi8Dicrstw - poprzez udzielanie pomoc:,· branżom słaoszyr:1 
- V 

oraz prz edsLi bi or stwon: ne. j m..'1.ie j szyr:.. 

Szczegół.nie istotne jest to ostatnie zadanie, v1 ramach 
. , 

lCtG-

rego znaj dutje si~ i.w estia barcizie j znaczącej pomocy dJ.a rol.r.:.i-

ctv1s. 

3/. 

n,-. 
vv :le 1• 1· 0 ~·o , rhnoćc' _.., --~ ... ~ u....:. "'""" ...:.. S\'J S .:-c o iĘt:.1.ienis. 1 

;:ącząc si~ v: pral;.tyce z os""Gryr.:ii kontrowersjar::.i cd.nośnis de glÓ-.'i-

nych przyczyn pan1..~jącej , "ll.:._,,.L-cl~ J. _-; /7. , .. .,,., ,~ O ~-y..;.. 01,.,iT '"'-,. 
...i... -- "".:.J,łO !_...J !:!' IJ ł,,11r.,..1..J. l'..lb lrnsztc,-

.,.,. ~,...,. 
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Ił•. 

·fr 

.,..,:._ .. . .,.------l,..a,,,. 

1/ W sferze .świadyzenia szeroko pojętych usług społecznych 

/socjalno-kulturalnych/. 

2/ Bezpośredniej pomocy społecznej i ochrony rodziny. 

Ad 1/. Sfera usług socjalno-kulturalnych 

Chodzi tu o szeroki wachlarz usług tego typu na rzecz lud

ności, jak ochrona zdrowia, oświata i sikolnictwo, kultura i 

sztuka oraz sport, turystyka i wypoczynek. 

W programach stronnictw politycznych mówi się na ogół dość 

dużo o tym, jak ceni si~ rozbudowę tych ważnych usług socjalno

kulturalnych, obsługujących istotne ootrzeby rodzin /tj. poza 

właściwym procesem produkcyjnym/, ale często unika się zbytr. ,go 

zaangażowania w kwestię uruchomienia w tym celu odoowiednich 

środków. Dlatego w następnych rozdziałach skoncentrujemy się 

właśnie na tym węzłowym aspekcie naszego programu. 

23• Ad 2/ BezDośrednia pomoc społeczna i ochrona roczi~y 

Pomocy tej wymagają przede wszystkim liczne kategorie niemo

gących pracować i niepełnosprawnych członków rodzin, natomiast 

ochrony - sama trwałość rodziny i godność macierzyństwa, ze 

szczególnym uwzględnieniem odporności rodziny na różnorodne pa

tologie społeczne, łącznie z aborcją. 

W Stanach Zjednoczonych i w innych krajach anglosaskich 

tematykę tę wiąże się ·z rozwojem pracy socjalnej /Social Werk/, 

natomiast na kontynencie europejskim traktuje się ją często jako 

tzw. drugą lub nowszą kwestię społeczną /podczas gdy za pierwszą 

i tradycyjną uważa się ochronę i obronę pracy najemnej/. 

Uzupełnieniem działalności władz centralnych w dzieazinie 

pomocy rodzinie musi być akcja samorządu terenowego, ze szcze

gólnym uwzględnieniem jego ogniwa lokalnego, związanego z dzia

łalnością samo~ządu osiedlowego, jak też tzw. sektora dobrowol-
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IV. Faristwo i ustr6~ no1itvcznv 

2 c✓ • "'.Jan',s+mo 1 1 • u ... • v" po s d::1. e zostało odrodzone~ 1918 r. ~ rezulta8ie nie-
ustającej walki o niepodległoś6, 2 szczególnie ~ielkich powstat 
narodowych w okresie zabor6v: i zmagari o niepodległość w :I: Woj-
. ~ . . . , . .., . -me :::;rna-coweJ; wroci::eo ono ponownie ne. mapę .,:;uropy w wyniku 

walk we wrześniu 1939 r., bojów formacji polskich na Zachodzie 

i Wschodzie w czasie całej II Wojny
1

masowego ruchu oporu w 

kraju w ramach Armii Krajowej w czasie okupacji hitlerowskiej 

oraz niebywałych ofiar swych najlepszych córek i synów w okresie 
deportacji na Wschód w czasie wojny i przeiladowai w kraju w epo

ce stalinowski~ jak też internowania działaczy związkov,ych w 

czasie niedawnego stanu wojennego. 

Dlatego pierwszym naszym obowiązkie□ jest utrwalenie oowvższvcb 
trad:vc.ii - r::.iłości i gotowości do pośr;ięcer~ na rzecz ojczyzny -
w świador.1ości społecznej, programe wychowawczym młodych poko-

let, jak też dokumentacji nauko~ej i popularnej. 

29. Uznając demokrację za podstawę funkcjonowania paristwa, nie można 
zapominać o' jej możliwych wypaczeniach i słabościach. Jak mówi 

program S. P. z 1945 r., nie stanowi o niej wyłącznie zasada rze.
d6w wiRkszości, skoro i hitleryzm doszedł do władzy drogą 

większości, czyli dzięki mechanizmowi powszechnego głos owania. 

Podobnie Papież Jan.Paweł II stwierdza w ostatniej Encyklice 

z 1991. r., że demokracja bez systemu wartości łatwo przemienia 
się ·w javmy lub zakamuflowany totali taryzr:1 /s. 66/. Wypaczenia 

demokracji polegaj~ na tym, że niekiedy postulaty społeczeristwa 
rozpatruje się nie przy użyciu kryteri6n spra~iedliwości i mo
ralności, ale raczej biorąc pod uwagę siłę wyborczą lub finansową 
stojących za nimi grup /s.6S/. Dlatego demokracja prawdziwa musi 
łączyć się z uznaniem praw człowieka i obywatela, rozpoczynając .• 
oć prai'JE.. do ży ci2 nie na:!:od.zonych / s. 67 /. ł 

i 
[. 

ł 

ł 
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31. 

możne. n:Óriić o dwu przcciv1s.:;a.wnyci: koncepcjaci-::. demokracji: 

a/ Demokracji, naz\'·.-ijm~; jE~ ogólnie typu rzeczo1neE,2 lub r-:<n.1.koweg:c 
1 . , • • ' ,, ., ., ., - • w ;-e-;;orym o wyniKu v1yoorow powszecn.'1.ycr: aecya.uJe !';" ;.o' {iJJ.Y"I i o eo i } ::· c- ,, ._ ...... ---- .... -

ekonomiczna i fin.ans owe. poszczególnych klas, wsrstw i grup 

społecznych, uzupełniona współcześnie przez ich quasi-monopo

listyczną pozy ej ę we władaniu podstawowymi ogniwami środków 

masowego przekazu, tj. radiem, telewizją i prasą. 

b/ Demokracji, nazwijmy ją z kolei tynu osobowe~o lub równoicio-
- --------------

~' w którym realizowana jest :rzeczywiście zasaó.a II jedna 

osoba - jeden głos", a wszystkie kierunki i opcje społecznv

polityczne mają iednakowJ aostec do środków masowego przekazu. 

Nawiązując do zarysowanego wyżej systemu naczelnych wartoici. 

celów i zasad - pierwszy .:;yp demokracji bę~zie się łączy2 z 

samy• oows tawaniec, zos ood.arlci r~n:1k~j , poci::: za2 gc:~' ć.rugi możns 

uznać za odpo~iad.aj~cy zaawansowanym etapom realizac~i ~2rtoici 

i za~~~:.,' _,-,07. 1.~10:,·11 !'"J"' 1"c--;,:-1• 0 +i._,..;,...\.-, ,..;..,.;:::,c_·,.,~.,,.,:.:,ch z·,,,....,~,. _ ---..., _, ....-.. ••'-' r...J-~ J.J VLl..--.L;.. ~,i.J_.._.. 4,,1,..;...J..!,.._. "" .j _....,c;,/ • 

Dalsza konkretyzacja pojęcia i systemu demokracji ~usi n.,., oma a· ,...LJ,.; ć 
t" ..... '' -

do właściwego określenia zasad funkcjonowania stror:nic tw i oerti: 

ocli tvcznvch oraz innych organizacji obywateli o charakterze 

społeczno-politycznym, ze szczególnym uwzględnieniem soosobu ----
finansowani§ powszechnych kampanii wyborczych. 

Jest to dlatego problem kluczowy, iż tzw. umowa okrągłego 

stołu z początków 1989 r., otwierająca proces przeobrażet ustro

jo~ych, była mało demokratyczną umową tylko między dwoma obozami 

poli t:-/czny• i, tj. dav:!1~ koalicją, ::?ZPi:{-O\'iską i nową -;; zw. soli o.ar-

nościową. Poza układem pozostawione zostały pozostałe siły peli-

tyczne, ze szczee;ólnyrr: u·.nględnier:ier:1 tzw. stronnict,·: histo:!:'ycz-

nych, jak nasze S.P., kt6re zostsłv v.: s\'ioim czasie zniszczor:s ,·: . ... 
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u:-;1ic a.st\·;ienis ici_ czo2c·.,=; ycl: dzia;:aczJ~ o 

19Y0 r.·. 

kluczec do dalszego 

realizacji v12::aściwego modelu demokracji, musi byc podj~,cie prac 

nad :nowelizacje.:: ust alei'~ tej ustawy, łącznie z z2.saó..a.mi fin.:n so-

vmni&. _po,vszech„'1.ycl: i-::a:::1.9a.""1.iJ. '.7;/borczych, tj. taL parlamantar!'. ;h, 

32. ,. dziedzinie fun}:-.cjonowanis. n~eln,vch ·.v::i:aa.z w oa:r:stvJie utrzyciy-

wa.'1..d:ie instyt'J.c ji ~en.9. ttt uznajew.;y za uzasaó.nione ty.i.Ko \'i przy;,adl: 

jeśli jego vrybor..;._ by2:;yby inne zasady niż obu;aąm„1jące 

przy wyborach do Sejmuo ·i, szczególności instytucję t~ widzimy 

v, .f:)Ostaci Izby Samcrzadov:o -Zav10dowe j, stanaNiące j nadbud.ow~ nad 

tradycyjnie postulmvanym.i przez naukę chrześci janslto-spo:teczną 

re pre zen tacj ami pracy i kapi tE.2:u /r{?!:asn ości/ o charakterze korDo: 

1:a w 1891 r. 
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.L-n~t-,.;....,~c..;r -.,,r:'.':'l~"'(i-Pi""\""r"r: - ·- n.1.·.::~ r,.,.:()~.:-;~ _,\.. .. :;J. ... .;du''.!,':'J?,!"',. '.:'. 1~.:.::i.....,_.2·.·,·n.1.·~.','--·i;:.:,,·.·1·_·( 
;:; :; V,A J"-' . ., -;;,.-..,_, --~"~- ~-•-·. - --- - ·-- - --- - - - -

wie d.a.Le:co idąca. }...;za fun~·:cja:-i1.1. repreze:ntacy jny:ni, p:r:ezya.er..t 

pm1inien oo.g:::ywać ró:1nież rol'.6 ~rbi tra v1 ściśle okr3 slo11,:,1 eh w 

I 

konstytucji sytuacjach icryzysow:1ch. il ro,:mie okreś.Lonych morr:enta 

istotną rclę pel.nic por,•il;.:1.a instyt'J.cja nowszecb.ns~~o referenć..uc, 

u:ruch:.1c.ic.ns. ns. wniosel: naczelny c.h o:cga..."'1.ów pJ.nstvrn lub odp owi 

cie ns. ; isr.~is. 

d.c pe:tnego rozvrnju samorządu terytoria.Lnegc, spoJ::ec::mo-gospo-

a.arczego i kulturah10-v1ychor;mvczego jako g.:t ov-::ne j DOO.StaVl~i C:.S-
- ,J 

rr.okracji. Samorządy te winny przejąć. z rąk paL.stv;a wszystkie 

funkcje, kt óre mogą by c s pełnia..'1 e prze z !!'.niej sze g:ru py sp ołe cz-

ne, zgodnie z - podstawv,'is~ 6.la chrzesci ja:nsl:~ie j oy śli społ:ecz-

nej - za3ada nomccniczc~ci. 

Coy,f:r-0• 7 ~1yrr· '''-"1'-'Cr~,., to ,:.,_c:, ''·l"'1··'oy• 
-..:.J.. v -..4..LJ. L.l."- Q V"'-'• ~ 4:.J C..-1 , 6,,J ~ 1 '-' -

n~ przez vgó2 mieszl:~11cóv; 6.anegc tere11u :r·efreze11.tc.cjo. :9ov}0J::1..:..je 
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"ter e:::1c·:ryci:, 

J\.,,.' 

C ,.,-..,.} zcod.~1ie 

- . - - . 
(1.Z.lL.:;:~...:...::---.1.~ se,:;_ SG.Ul(.,-

in1:e~eser:: 

.:.:...Gior~;:,f;, należy jednocześnie ~yca~iedziet si2 
~ - ~ 

je go eta.pe,-

v1ysol:i poziom ich e1;y.r:i prof e~jonalnej. 

340 Z pozostałych instytucji ustroju politycznego na piernszyrr,. 

miejscu wyeksponowa~ należ;,/ rol"'i. l',.ościo.ła i inny eh instytucji 

wyznanioviych. 

Jak stnie rclzs pono';mie ;;re grac z 1945 r:., ::..ości ć:: rzvmskci------------Arch
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- . . ' _:cs.:..ig~ J::1.s ~ ... ) ;'...1 ( • ..... ..-- ... ,,. 

"tyczy to ich lJ.prawnie:i1 d.o prowadzenia szkół różnych szczebli, 

użyr,1 2.nia J. _.,,.,.-y'--0'11 · n-=r"ri O"l-·nh ;.,....r.+-y.,..,1' 0"''::,-,,,l'" +-,,.q .-'is:,-,.;-; .";;. ~ .. b .. '\1 d V~ \ s ._.:,. ... ' ,r.,._.__._;. V' ..,..1,,i,,..,I. ~·1 c;,..;...1.. ::-;., ..;,..,.,_ ',,,AJ \.,I t} """- kul turo·:ryc;: 

J:owych oor~listów - o pr;yv,atn;:n:r.. charak~erze posiad.ania /possessi 

or2.z Y/ Sp ól...'1'YG1, SU o:!-o czn v•·· -- .,,.-,_, +:.,, ;-, c,,i --.; ;:};J--·un2-c:-,1 0 '7. wla sno .c'.~ _ . ::__ ..i. ,..,L!.:. U -.:..J,Y v.ó„vt U.i;;~~ I !. -.J -; _ - ,_ - • 

L on}:re ty zu j ąc te generalne ~a2.::ożenia, prograr;: S .Po z 1945 

strrierdzał:, że stoi na gruncie vrłasności ind;vwid.ualnej, jakc pod

ste.v,y ustroju gospociarczo-spc:?r:ecznego. ·,·;.:tasnosc ta jest jednak 

vrte d.y u z asa d..'1i ona , gdy stanov;i podstar1ę dla twórczej 

jeincst~:i, z pożytkiem dla nisj .... dlą :na:r.'od.uo Jeśli tej misji 

;,""',,-,-r:unJ'!-• 3;Jr',:-,.-on7yt<0 i ~·._; , . ..,' "" '""' ---;. !. ...., __ ._..,_._;; - celcr:: E:.:Jo.:teczny::: Viil1„'l'l,o 3J:użyc. lil2. 

tedy ochrony 2.ls 

z2.r3ze~ i DTn\vo };:ontroli, C:3}1 uS:rtlc.o~:,anie 111łas:iotci przez je;.c 

Arch
iwum

 Part
ii P

oli
tyc

zn
yc

h I
SP PAN

APP ISP PAN, 1.9/4, k. 69



pro.gram z 1945 r. DJ90ITiada2 prze C iVfr~ (_; \'/ ia SllvBC i 

negc ol::r~ sleni8 postulows...."leGo sys-cerrn.-< gos pod.arczegc, 

ja:-~ te było już syg:(].aJ.izov12..11s, z }~oncepcjE~ SG-.:,: - suc:2:eczne:j 

gos-ood.arki r:1nkowej. -
?o raz pierwszy zosta:.ta on2. sf ormu.łowana 1;v .fil1:I vv latach 1947-LK: 

przez 1~.killler-~ .. rmackc:>., vrnpó:tpracorn:1ika O.'Jczesnego L~nistra 

Gospodur~;:.i Loi.:;rmrda, jednego z przyv16d.có:; tamtejsze~ Cl)1..1 /unii 

Chrze scJ. ja11si::0-:Uemo~:ra 't,'.v czne j/, bidącego gJ::ówn;ym re2.lizntcreo. 

roz1..lr:ie11ia 
. . mozn~ z-;:iqzo.(: 

z trzemr;, a/ walką z moncJc~izacj~, czyli 

poz:.rtyvm.ie - ocb.ronc„ rynku i 1-::cni;:urenc ji; 

b/ ocł1rc-nq r)raC~' i p2:sc, r:::ięctz:; 

in..viy-L.1.i przez I·ozr:.ijc.nis iJl.8~~/tucji arbitrażu_ społecznego; 

c/ redystrybucj~ soc jr.lną - na 

rzecz kr-~gc;,: słabszy cl'l elrcnomic znie - w oparcii..:. o progresyv:ne 

opad.o. tkowanie dochodó;;. 

Pode za s gdy określenie RFN-owskie łączy się ze swoistym wąs-

kim sposobeffi rozumienia lconcepc ji SGJ., to szeroti.e jej rozumienie 

sta11owi wynik wkJ::ad1.1 dorobku te oret-J cznego i doświadczeri prak

tycznych także innych, wysoko rozwiniętych krajów zachod.."'lich; 

. , . ,~ . . ' . t .. v; icn rama en ze. szczego.L.llie i.11-ce :es suJąc e rnoznc. uznac ~ez:? }~ie-

- , ' . 
u ...:;s~a.1.116 oras v; J"Lm1ó.ch Zjeć.ncGzo:.'lych _prze~ :Uaniel:.:::. ::clell~., 

przewodniczącego taffitejsze j 1~omis ji R.oku 2u0u. 

I 

i 
I 
i 

I 
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j2.~: niżej: 

jące: gospodarka /ekono~ia/ urzedsiGbiorczości, - .. 
vra/, CZ'./ po 9ros-cu wcln:: /s. 6u/. 

2/ Str;ierdza, pa:rist·Nc 9,Jv1ilu1c kierować f1.-:.nkc j cnowaniec Y'i7Yl \r,' -..J•--•-""'-

Y'~ rn,:, ,., h o:> ir '>Y1nr,; i / ,,.n,:; rJ (;fi :ci ,. :.--i; s Y) o::rn r, 71). C, :i , .. 
.._....,....i....C1-•-. ._,,.~\,,,,- ... ...,,""'--_._....., ,. ____ • ----.-•--ł... ~ --v6,.,/,- -u - J• - - - . 

cbr~bie poszczegc 

n1 i-->d 7 vnc,-.~oao"l 0 .; /s 7:1/ 
••• ·; ..:JJ ~- 'f - .. u • ,. • 

pe ł:11.lC :różn.s 

, r- I 

o';)/• 

36. lfasza w:te.sn:.::. inter:n:,·a tac .:ie. po jecia SG:t-~ łączy 

niam.1. ...:..ncyklil::i. Jak już byłe sygnaliz-:::rwane, davmiejsze do~v\ad.. 

czenia provvad.zą nas do f crmuł:y ,.,. -:--, T) 

.L.--.i-~-.r\., jal-~o ·;;ytycznej, dotyczące, 

treści przeciwwagi li C: li ..., ' czyli za}:resu interwencji pai.:.stwa V/ 

obronie gospodarki i społecze1istwa - przed nadużyciarr.i żywiołu 

rynkowego, korzystnego przede wszystkim o.la naj si.L."'1.ie j szych. 

Svrniste, n:,,rrr:.1.en.1.cne v1 ~cyklice, funi:c:i e zast-:-:ucze 1;a1istw2., 

wiążą si~ z szerszyc zakrese~ tal: jego interv-rencji, Jal: vi;:::1s-

nosci publicznej; n;:/~1ikają cne v: r.:.e.szych vrn.rJ.nlrnc.t. z nis:•::iegc 

/i jeszcze 

stanu zastane afC /a d.z.1.ed.:::ir„1.e s1ir.ikt-;1ry gospodarki oraz upravmi 
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cle m.odell.i. '.;iyso~:o 

rnoże być oh:reśloey 

mcn.e ..L1..: 

c1ożnu 

SGvlsc~:-

~ O sio. daj f:C e i;C sr~•,t ieJ.. e f"' on,· ....,_...., ... _ 

tsgc codelu 

. . . . ... . . z zasaae as7ce~r11 ..,.., ....... '7."''"f"1 ';'"'l '7~.:1 ·, 
.... •._j .,;..J, i .J... ~~ ............. ' 

u p:.-2.ejścia z obecnego do 9rzysz.:t.ego - z zasadą etaDowości /czyli 

stopniowej reulizacji/. 

39. Z \·ri· C-> l>i· nr. ,..,.,,,., rar,.,mor• ........... ,.,,,.J. 1:1 ...... uo c;,.;. ,w, jakie muszą być w tyrr: celu rea.1.izowane, 

Krotl:c "tylko za j m.ie my si~ ular.i.ern. sto. oi.Liz~c ;i i !2:0 s ,J oda ri:i, 
b e 

by 

.?ls.n stabilizac:/ j:ny by:::., ,, ob'--:. po;_:rzed.nicl: e":ip2c1: rzt~a.o',v~;cL 

:::: . ' z oscb~ ~iceprecicr~ 

niczego pode jsciB de tegc p.Lanu, nsle3y u·az;;l\\diu~ pe·:me funds-

pździernik3 1~89 r. Je5 c najw~ż:::iiejsze zalotenie zost~J:0 sform,_;,_-

ł O"-',' ,-:;llP. ',',r +e_.'Y"\ S"' u~ C' o'·o 
•-- u ... .;:'O' iż tylko przy pomoc:y opisanych - v; tycze :::.)ro, 

gramie rit?J_. a/-:,v·, s+...,'o.1.· 1.1.z"''"''' ;n,,,...l--
\.A..41 ..i...c:..,.,1.... VC..:.. r--- ...... ,; V ... 11,,,,,-- 1 po:tąc zony cl: z prze ::iianar:i.i sys-

te .l,~o,·,,~.,,,,,l· 1 m·~z·n .... ·-· nr. z:-:l,.·.1.·-.. •1ac r-:::-.. ·,""::-: J.; '~omo-·· zr•-r~n.1.·c-n--' ... -. .,: L,..J,. - ...,_ -:;... ,. ~_;....J...r!".:: _u a :.; ,·,, C:.!.--'.., ct :l,.., ~,j • 

prze ir:uotem sporu nie pmnn..·,1;y by i:, powyt-

}:-ulsl~i je st i:n.na - i dla tego r1 coron.1.e planu mozna stw.1.e rd.zic, ie 

nie:.:t::1L-:.::.1.io:n~ 
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op.in.1.:_ fachor1ej, j:tK szercl:iej ~Jublicznej. Dctyc:z:/ te, ja~ .. ~:or;-

szecJ.1.nic v1iad.o~:10, 11ad.o.iernie res~:c;1l·:c~1 :ine;} polit:-1~:i podstlcorie~ ...._ 

lcredyto,;;ej oraz nad• ierilie .libe:r:'~lne j itr.portowej i celnej -

szczególnie szkodliwej dla przedsiębiorst-N sektor2. publicznego, 

rolnict·11a i drobnej 1,,vytwórczosci pozarolniczej. 

4Do lTieile juz uśYriadomionym i dośc powszechnie już krJtykowanym 

bl,~ó.or.: plo...YJ.,.,1„ sta."oilizacyjne;c tov13.rzyszą r.::.:nie j uśv1iad.amia:ne • 

i d.la-'cego tym bardziej :niebez9ieczne - fn?:sz7Y1e zo.2:ożenie. <.iO"t;'!Cl'l 

~-=-"'l"?.-,n - i 
V;'_/ .w..::.. V,\ -

sp osuo ·,; dużyei eto pniu odr:rotn~i do istniejącej, te zn2..czy KJ:r-;.czy 

si-::t, o. r:ie zo.cz;ynac od. 9ry,·1atyz3.cji. 

Zawartośc znovre2.izowane j ustav,ry nale 2.-y zgodnie z pro gra mer· 

ChDSE, zv1 iąza ć z trze me wyraźnymi jej elerr..en tam.i: 

1/ Komercjalizacją przedsiębiorstw· pa1istwovrych - nie tylko jako 

krótkotrwałym okresem prze jściovrym do samej pryvmtyzacji, lee 

także jako - n:nie j lub bardziej - tr,va:.tym svsteme rr.. zarz ad.za-

ni& sel:torem publicznyn:.:. gospodarki. 

2/ i'r.zekształcenia1:1i włnsnosciorr,vni, id.ącyci pe linii zamiany 

CZć1sci dotychczasov,re j w.:tas:ności pai1stv10vre j ogolnonarod ovrn j i.i 

różneg0 ty:Ju zdece11tralizorrnn2, 1vsnółw.ł:2.sność, włącz2.jącą cle 

dział c:.nia różne go roa.z2. ju si::::y s~)ołe czne, pracownic ze i ooywa-
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-~· 

u/ v:s~:; ó::c;1 lo.snośt zbiorowa - sam or ze::~~-~ te::.' yt orialnegc.., ai:c j on2 

ria tu praco;,·micz ego tzw. zbiorowego, czyli za:.tcgo,;'rn go o:r:2.z 

·o/ "/S''0'-,.1•-1::-""Sllrss· ;. ;,,,ct·•.rc·•, c.'•u_•:>.LJ:-1"' f !;:' =.a_, ~""' .A. V V ..i...J.J. .j U ..J.. ---4 c, -

czego i rol11iczo-oby1:rntelsl::.iegc. 

3/ ~;;1aśc1.v1a or.vwatvzac jr.;, rozpoczynając od nie zwyl::.l-2 tr:...d.nego 

problemu v;yceny istniejącego majątku przedsiębiorstwo 

\'; ostatnim punkcie /3/ koło logicznego rozu.movrania zamyka 

si~. ł'cd.obnie jak symboliczną uszkodzoną maszyn~ można sprzedać 

tylKo za bezcen, tak istniejąc;y majątek d.otychczasovrych przećl,....1.ę

bio:r:-stn 90.ństwowycl1 będzie mógł być Dra':1id:l::u;10 ·wyceniony dopiero 

po v1prov:adze..11.iu systemu 9eł.nej komercja.Lizacji tycn przecisi1-

biorst"i·;. ro j2cie to należy rozumieć jakc rnalrn:vma.L."11.e zbliżenie ' ~ 

S}oscŁn::. zo.rząd.z:mi:::; Jrze&,si~·oicrstwami a.o systemu, obornązującegc. 

\"; prJvmtr.;ycl:. spó2:icach ka.9ita1:ov1ych, pracujących r1 vmrun.Kac:h. 

\VOL'1.olrnn~-::.urencyjnej gospoda.rl;:i rynko'.,7ej /podo·onie jal:: te r.1ia:ro 

miejsce v; bard.zo post~p:::ir1ym systemie, .1.stn.1.ejącyo Yi tej d.ziedzi

nie v; l-'olsce o.Kresu m.1.ę_dzywc jennegc, J. obecnie - vr nielu krajach 

zacho:inich/. 

41. l'mvyższą rozbudowi programu transformacji systemowej łączymy 

tylko z przedsi~oiorstwami na ~wiekszymi, bądź Sre dnimi o tzv;. 

z..~aczeniu strategicznym /tj. reprezentującymi.przenzysł obronny, 

działy energetyczno-infrastmkturalne, kopaln1.ctv10 szczególnie 

ważnych surov1có·:i i nielctóre inne/. :2rzedsJ.ę_biorstv1a drobne i 

śrecL"l'lie, zwłc.szcza v; s.t'erze b.andlaao-us2:agovl6j, ~J0\7J.11„ny być pry-

\.,~,ty,., 0 1'/ ·~n'-' ;"' > n" -; ,, ,.,..,, ·o..., J. 0 .., _,. ~ 1 '-' .._.. ,,._,.._ U ,,o~. V v;,1' jedynie przy przestrzeganiu zasad 

. .,.,..,...!'.l\'IJ.·..:; ~r O'"JD -'. i' nb 1•;,7 ..... on,· f-J...&..~ u.- . \J J ~ - ' ' \J - ., • 

Z zakresu szybkiej. czy też tzn. przyspieszonej, prywatyzacji 

!JO';;ir„.ny by<:, JednaL ny.1.ączone nie .... i· d . . ~Y ~o prze sięoiora~~a no.j-
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wi~ksze i tzwe strategiczne, lecz także prywatyzowane w szczegól

ny sposób, mviązany z darmcmym rozdawnictwem tzw. bonow, czy też 

akcji prywatyzacyjnych. 

Krytyczny, jeSl~ nie wr~cz negatywny stosunek do tej formy 

prywatyzacji, opracowywanej w szczegółach przez ekspertow zagra

nicznych, umotywowany jest dwoma nast~pującymi wzgl"'dami: 

1/ Forma ta nic nie wnosi, z punktu widzenia łagodzenia naj

wi~kszych bolączek naszej gospodarki, tj. braku środków na 
. 

rozwój, postęp techniczny i modernizacj~ istniejącego aparatu 

produkcyjnego, chociażby zapobieżenia jego post~pującej dekapi

talizacji i nawet zmniejszenia rosnącego deficytu budżetow~~o. 

2/ Doprowadzi ona do wyprzedaży przez spauperyzowane spo:!:eczeń

stwo uzyskanych tytułów własnościowych kapitałowi prywatnemu, 

przede wszystkim zagranicznemu /w sposób legalny lub na tzw. 

czarnej giełdzie/, który to kapitał w ten sposób obejm.ie we 

władanie znaczną cz~ść gospodarki polskiej za bezcen i w spo

sób zupełnie nie kontrolowany., 

420 Kwestia kontrolowanego i tym bardziej, racjonalnie programowanego 

procesu prywatyzacji, wymaga odegrania w pierwszym, kilkuletnim 

etapie tego procesu, wiodącej w nim roli przez odpowiedzialnych, 

wielkich kontrahentów krajowych wobec partnerów zagranicznych. 

Dlatego w znovteliżowanej ustawie o przekształceniach własnoś

ciowych /prywatyzacji/ powinny być przyj~te pewne generalne roz

wiązania, obowiązujące w punkcie wyjścia. Przedsi~biorstwa naj

wi~ksze i niektóre średnie o tzw. strategicznym znaczeniu powinny 

być uj~te w nast~pujące grupy własności publicznej: 

1/ Sektor publiczny o charakterze w zasadzie trwałym, ol,lJ,jmujący 

wspomniane przedsi~biorstwa o znaczeniu tzwo strategicznym. Za 

I 
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konieczne uznać należy utrzymanie ich uspołecznionego charak

teru własności - z prze sunię.ciem tylko cz~ści ak.c ji na samo

rząd terytorialny, akcjonariat pracowniczy tzw. zbiorowy 

/załogowy/ oraz eksperymentalny akcjonariat indywidualny. 

2/ Sektor półpubliczny o charakterze~ zasadzie przejściowym, 

łączący się. z pewnym progiem wielkości przedsię.biorstw /np. 

500 do 10UO pracowników na jedną zmianę./. 

3/ Sektor komunalny typu mieszanego, mię.dzy charakterem trwałym 

i przejściowym, tjo mogący obejmować tak średnie przed.si~-· 

biorstwa o charalcte rze strategicznym, jak większe, mogące r~,c 

przedmiotem stopniowej pxywa tyzac ji. 

4/ Sektor spółdzielczy oraz reprezentowany, przez zbliżone do 

nie go, spółki pracownicze. 

VI posiadających, w najwięlrnzym stopniu, charakter przejściowy 

sektorach /2/ i /3/, tj. pó::tpublicznym i komunalnym, udział kapi

ta::tu zagranicznego powinien być w pierwszym okresie prywatyza

cji ograniczony do pułapu 49j·& ogółu ak.cjio Wynika to z koniecz

ności planowego /programowanego/ charakteru 'pro<1resu prywatyza

cji, vv ramach którego różne podmioty uspołecznione muszą razem 

prezentować i bronić interesów gospodarki polskiej - do czasu, 

gdy zaclania tego nie b(Jdzie mogła w odpowiedzialny sposób prze

jąć sama polska klasa średnia i stworzone przez nią samorządowe 

organizacje /jnpo podobny do mi~dzywojennego Związek Przemysłu 

Polskiego lub tp./. 

43. Określając w sposób ta!c mozliwie dokładny system przekształceń 

własnościowych w ptinkcie wyjścia, tj. w okresie ich pierwszego 

etapu w latach najbliższych, konieczne jest zakończenie tego 

temntu pożąd.::mym obrazem sytuacji w dalszej perspekt;x:wie czaso-
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" d.:.:U61..C o~:~s1.e cz~is:..: Il~\...Lcz:; uz:;.1uc 

nie de dor:Iimc ~i sel:tcrc~ ;Jr,n·12.t:..-;_e.::::u, 902:ączcne ze zc1iej sse~1ie:~~ 

ogólriych rozmiaróv1 różnycn sel:tcro;; publicznych i uspo;:ecznic,-

r.J.c:i:" .... }'ov;ir.no to po.Legać na ich przechodzeniu z d.zie.:ta.LYJ.ości ~:,r. 

du key jne j ru:; i:nf ras-cruktural...YJ.e. ,..,. ·01-; c ,.,,1, 0 -: 
~d. - LJ _,_, t,I • 

):Jers~Jez:tyv1iczna, v,ielose.Ktcrorrf.:. strul;:tura nd:asnościovra gospc-• 

d.o.rl:i ~;oJ.slcie j, 1)Q-i'!C!nnon0 '7 Y)-·"XYJ-yQ -v>_, 0\7l10_'U.D1.'3.Wl1ieniem wszys-'ci.;:icl1 
;.. -~vt-J i;_4 ..., i.-...-•- .. 

Cne, •)-· I C> ,,o:-,,', v,.-, -,~-y,,;,-1 i-=-0i' '1 n"~·r·ur-1-, ct" (.:.D'T';{' -'-o,.•,· olrrr-: ;Y'IJ_O • 1.· o· 0-Y,c, '11•7c1-, - ...,,,, ;._ u_._ O......,'-" .4.jJ,.,, !.-'- .:.J
1

; U '"i::,.._,, v .. .;,. 1,...,., t) v.i..... ,-.-.U~ L, \ UJ.i.. L"' tJ•~ ...,,,, .,J.,. v _ _..,-1...J,,~- ,.._' 

d.cgrnu t~/ ;: ~eu.1.21egc soc ja.Lizrn~, .Lecz o~Ji~~.., 

S Ze:::'Ol·::.lL, r:s c.hun.z.:.:. 

'.[en ostatni r:-.usi uv,· zgL;dnic, pozs lrrotte:oi:resm·;2_ rentovmości. 

sov1ą craz koszty spo::reczne i ogó1.110:ri..9.rodorre, Z'{1iąz2.ne z i:-)rccese: 

l::ryv10.ty zac j i. 

Re21tov1ność dłu;cool::resowa wiaże się przeJ.e vrnz;ystl;:im z prugnc•-

·zowanyC1i nal-::..:i:::adac.i na moderrJ.izac ję istniejąc ego aparatu wytwór

czeGO, obniżajezcyr.ii al;:tual..~ą stopę zys~:u /dyvfić.endę,/, jaka c.oże 

by6 rozdzielon2 ce r~~u ci~dzy ukcjonnriuszy /ule Arch
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·;; ;·, .,;: 

~:: .- ~2.csne j 

/. . 
aa 'i/ne ;,;:-;:;crL. 

U•'(.). Q' >:'.,_~ 0-t.,Q• ,,·,, ra() C ·,· Qf! "re:-;-~,,....'•/ - ~ o 1',J !..) >vA.C.. .;...,;;• \,.,,,J,.I., • 

z - ce r.:.::jr::1.1.is~ 

zmnie ,iszonym.i Sniadcze:nio.wi soc 0cJ.n:vui ;:r:r,-ro.tnyc.h zaki:~dó-:,·., n:..:. 

rzec~ sv,ych pracownikóv1, jruc też ogranie z onymi upra-;;:nieniar2i 

ZYliązl;:óv; zavrndovrych i sar;1orząclu pr2.covmiczego. 

L.oszty ogól...'1.onarodovrn polegnją przede wszystkim na o.n-ranie ze-o 

niu zdolności im·,:)Ortm7~fc:1, 8. v1i"',c i v; konsekwencji mcżlir;osci 

pr.·odukcyjnych gospodarki ncrodov.rej. B~ia.zie to SfJO'Hodowane przez 

cze, nie zay·1sze zs.i11.teresov1c..11s s~Jror;o.d.znnierr: rrysol~o -v;~ric..:jnycl1. 

3ior~c z::r~~u żr1c Sc i 

dzony oc:;trożnie i r,' olcresie d.os(; diuci.r:1: 

a/ po 9ral'.:tyczr..ym r1ykorzystani:.i vrnzell::ich możlinosci uspravvnie-

ni2. istniejącego sektor~ publicznego; 

b/ po wykuznniu przez wspomni2.ny rachunel: społeczno-ekonomiczny, 

że ko:::-zyści pryv1atyzacji b~dą przeważały nad wszell:imi, bez

posred..:.'1.imi ornz pośrednimi, kosztarai i stratami. 

Dlatego przedstar1icny program przel:s~ta2:cer.:. wł.o.snosciov:ych 

HuJ· Dier.-, comóż - -
sobie c, ,a\•.'.11i.·o.: ,....; ·•1nr;,-1c•ns: 

VI. .:/ ...... .... tJ V- I U.t..J1./ o-v pomog~o ~ot~ierdzanie~ ~SJ 

naro d.o';Jych }::raj ór; tzri. III 
, . . 
~nic. 'ta' chara.l::-ceryzuJ·acycb. sL: CZś::iGto 

~ " ~ 

zciec ydow 2.ną przevmgą gospodarki prywatnej oraz v1yso~·::ir:. udziałem 
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sos~~· c5.n :c::i 
- . -/"\ ..... -,..,,r,, -, ,---·· .- -

J..l....:.J..V""""'V1·/~t)' 'J.-· 

11~ 8~-C.CYlCr::i~ :: .. · 

ną - \; 

. . 
O S-C Cl 1il1J. rf., :::, ,., c:<znn::::. -~·(.)·;-,no.::,n-i !Jul i+";.-~ 

....,. \1 i::,; 1-J~-o .J.-l.i,. ..,;v- - --vJ .. ;...J.. 

jak tet ci..(łrpiało z pov;odu nie dostatecznej pomocy paiisi.;wa v; z:.:t

kresie ro zvrn ju V/Szell::.ich rod.za j ów in±:rsstruktury nn terenach 

noejskich. fo 1989 ro utrzycruje si~ niekorzystna dla roL"Y1ictv1c. 

9oli -i:;y}rn ;;e„11stv:u ',': 6.zied.zinie cen o.rty~rn.lóri rollzy eh i srod1;:óv; 

prod.ul-::.cji dl:. rol!.1ictwo..; rolnictvro r::a też utrud.nicny dost~:.: ~o 

ja~ tet pcddune jest zalewani importu pr0-

so\·1anc~ p2'G t-=:l-cc j 011.i3 tycz11~~ 

neJ. 

..:....L..!-

l -J.J.0 ClI'O· .. ,n°·; c-i :-rv 0 ··,"11oc1; ,...,..,Y\<"'-; .JC"'.';J:...,J_·on -ov/, - \ ... -u ~--..; ...,,4"""v •..t...\J;;.J,.l.;..v t)' ;: 'l'l..L.. vJ. tJ'"' rozv.;ini:~ty v; od.nie sic 

niu do rol..."Ylictwa do ram kom1Jleksov1ego programu roz·Nc j"q tego 

kluczowego działu gosp odaI·l:i narod.ovrn j. 11ymagać tu o~dzie, :af 

nie podobnie jak ';1 vJielu k.rajach zachodnich, stosovrania niższyc: 

stóp o poda tkowa..11.iu i ulg poći.u tkowych, przyznmvania dótnc ji bu

dżetoviych i reglnme..11.tacji niektórJch cen,udziele.niu preferen

cyjnych kredytó,v lub tylko ich gwar2..:ntowa~ia, wreszcie wzmocnis 

I"egion.Ó\'i rolr..y eh n L,l:szymi . nakł~da□i paristwu na 

ich in.fr~strJ.ktur"J I • • • 

/ 8lCC:l.OffiJ.CZllC J i 

roc:.z:.J. Ju. pro cro.r:1 porr:oc~: p~i.stw s. 9ov1i;1.ien z kole i stać 

li;::;atcrer.:i proceso-;; ~:::rzeoudo;v::,1 i moclernizucji _¼9spodarst-a p:;ze:::; 
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samych rolników, których poważna część b~dzię mu.siał2. przejść 

stcpniowo do zawodóv: pozarolniczych. 

Vl. :Poli tyka soołe czna 

45. Ponieważ v: dotychczasovrych tezach było już duże mówione o celacl 

i potrzebach społecznych /socjalno-kulturalnych/, w rozdziale 

obecnym więcej miejsca poświ~c one będzie środkom ich zaspoko je

nia o 

Odnośnie do celóv1 i ·potrzeb wskazane je st dokonanie tylko 

kilku nastę.pujących stwierdzeń uzupełniających: 

1/ Nawet przy uznaniu, iż zakres społeczno-socjalnych upravmieri 

obywateli byłej :PRL był zbyt szeroki, w sensie v1ykraczania 

poza rzeczywiste możliwości gospodarki narodowej, proces 

ograniczania tych uprawnień nie może byC zbit gwałtowny. 

Nie wytrzyma tego ani sama ludność pracująca /której płace 

realne uległy już znacznemu zmniejszeniu/, ani odpowiednie 

instytucje i działy usług społecznych /których części pra

cownikom musiałoby grozić nagłe zwolnienie z pracy/o 

2/ W warunlcach wieloletniego przyzwyczajenia społeczeństwa P-..1.

skiego do odnośnych świadczeń i us.ług oraz wysokiego ogólnie 

ich stanu w krajach wysoko rozwiniętych - niemożliwe jest 

zrezygnowanie z pewnego minimum cywilizacyjnego w tej dzie

dzinie, jeśli Polska nie ma spaść do ro1i spóźnionego w roz

woju kraju tzw. III 1ub nawet IV świata. 

46. Minimum cywilizacy~ne Swiadczeń i usług społecznych powinno 

być zaproponowane w szczegółach przez odpowiednie zespoły eks

pertóvr /krajmvych/, wykorzystujących metodykę opracowanych wcześ• 

niej kategorii minimum socjalne~c i ostatnio nawet maksimum so-
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c;1alnegc - ·;; sie::-ze i:nd.;yvlidualnych dochodów obyv1ateli. 

Są te kz-.tego::'ie sprz~żone ze sobą w różny sposób: 

·]/ Viysokośc rninimum sec j aL-riego dochodów - im jeat ona bardziej 

znaczna, pozwala na ustalenie minimum cywilizacyjnego śv1iad.

czeń i usług społecznych na poziomie skromniejszym - i od-

wrotnieo 

2/ Poziom minimum socjalnego zaJ.eży podobnie w sposób odwrotnie 

proporcjonalny od ustalenia pułapu odpowiedniego maksimurr.. 

To ostatnie może oznaczać bądź całość dopuszczalnej granicy 

dochodów indywidualnych, bądź - w sposób bardziej prawidłowy 

- tylko część tych dochodów przeznaczoną na indywidual.ną 

konsumpcj~• Środkiem reaJ.izacy.jnym tej kategorii polityki 

społecznej powinna być gł~vnie pali tyka podatkowa - ostro 

progresyjna w zakresie dochodów przeznaczonych na L-ridywidual~ 

ną konsumpcj~, a łago d.."lie traktująca lub nawet w ogćle zvlfal

niaj ąca od opodatkowania dochody, przeznaczone na inwestowa

nie /s~varzające nowe miejsca pracy/ oraz cele społeczne /np 

fundacje o charakterze społeczno-socjalnym, naukowym lub 

kulturalnym/• 

Wszystkie te instrumenty wynikając~stąd usnołecznienia 
dochodów należy uznać za szczególnie pożądane z punktu widzenia 

założeń chrześcijańskiej nauki społecznej, b~dącej jedną z głów• 

nych podstaw programu ChDSP. 

47. O ile tezy programowe poprzedniego rozdziału V mogły być czasa

mi odczytywane jako nie zawsze dostatecżnie udokumentowana obro• 

na stanu posiadania własności publicznej /co najmniej w najbliż• 

szym okresie prywatyzacji/, to obecnie uzupełnić je trzeba o 

odpowiednio rozbudowane, równoległe obowiazki tejże własnoSci. 
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Punktem wyjścia dla określenia źródeł finansowania ŚYwiadczeń 
polityki społecznej w Polsce nie może być ich charakter w kra
jach :rozwiniętego zachodu, polegający na decydującej roli 

woływów oodatkowych. Te ostatnie nie mogą u nas pełnić tej funk
cji jeszcze przez dość długi czas - z następujących przyczyn: 
1/ W przypadku, gdy chodzi o podatki od ludności, gdyż społe-

czeństwo polskie jest już i tak nadmiernie spauperyzowane. 

2/ W przypadku podatków od podmiotów gospodarczych krajowych -

prywatnych i publicznych - gdyż muszą one akumulować środki 

na cele inwestycji, tworzących nowe miejsca i zapobiegająl~Ch 

bezrobociu. 

3/ W sytuacji opodatkowania podmiotów gospodarczych zagranicz

riych - gdyż podmioty te przeniosą -si~ do krajów o niższej 
ę,t.opie opodatkowania. 

W tych warunkach jednym z głównych źródeł finansowania swiad• 
czeń i usług społecznych musi być oprocentowanie nettop czyli 
tzw. dywidenda społeczna, jaką powinny przynosić akcje orzedsię
biorstw publicznych /~óżnego typu/. 

48. Typy, czyli rodzaje prze dsiebiorstw publicznych i uspołecz-
, 

nionych, jakie poW0Zlll.Y być brane pod uwag~ w trakcie procesu 
przekształceń własnościowo-systemC1Nych, wymieniliśmy już wyżej 

w rozdz. Y, zaliczając do nich: 

1/ Własność państwową Skarbu Państwa o charalcterze ogólnonarodow: 

2/ Współwłasność zbiorową samorządu terytorialnego, czyli tzw. 

włas:::io.ść komunalną. 

3/ Wspó.łwłas:ność akcjonariatu pracowniczego tzw. zbiorowego, 

czyli załogowego. 
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, ,,., - ,.,. ........ ---

Ad 1/. Własność og-ÓJ.:nonarodowa pov1in.."la, z jednej strony, mieć dE 

cy dujący udział w ramach posti..:i.lowanego wyżej 51%-wego pakietu. 

akcji vliel:-<:ich podmiotów krajowych, gdyż głównie Skarb Państwa 

jest w stanie doce!lić wymogi rachunku ekonomicznego na długą me

t~, związane z gromadzeniem środków na postep. techniczny i inwes 

tvcje /przypominamy, że chodzi tu ty:U:o o przedsi~biorstwa ~aj_ 

wi~ksze i średnie o znaczeniu tzw. strategicznym, nie podlegają

ce procesowi prywatyzacji w trybie możliwie szybkim/. 

Z drugiej strony Skarb Państwa powinien zrezygnować w sposób 

nieodpłatny z pewnej części Swoich akcji - na rzecz pozostałych 

dwu podmiotów o charakterze zdecentralizowanym i uspołecznionym 

/zbiorov1ym/. 

Ad 2/. Przekazanie cz~ści akcji na rzecz samorzadu terytorial...~eg 

jest konieczne ze wzgl~du na chroniczny brak środk&u tegoż 

samorządu - tak na rozwój /mwestycje/, jak na finansowanie bie

żącej działalności komunal:rzych zak3:adów użyteczności publicznej 

oraz placówek, świadczących usł"i.1gi społeczne / jak szkoły, przy

chodnie lekarskie i szpitale/. 

Ad 3/o Jesz~ze bardziej drastyczna sytuacja wyst~puje w dziedzi-

nie braku środków na utrzymanie, bardzo rozbudowanej w okre

sie PRL, działalności socjalno-bytowej zakładów prac~. Dlatego w 

Frogramie proponuje si~ przekazanie odpowiedniego pakietu akcji 

na rzecz instytucji akcjonariatu zbiorowego, czyli załogowego, 

którego podmiotem zarządzającym byłyby władze, wybieralnego prze 

załog~, samorządu pracowniczego. 

49. Za szczególnie ważną uznać należy t~ ostatnią nową insty~~cj~ -

akcjonariatu zbiorowego. Od strony oolityki snołecznej nie byłab: 

to akcja wyłącznie jednokierunkowa, gdyż uzyskanie cz~ści akcji 
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przez samorząd łączyłoby się z podj~ciem si~ przezeń obowiązku 

prowadzenia, z uzyskanej z tych akcji tzw. dywidendy społecznej, 

u9adającej obecnie zakładowej działalności socjalnobytowej. Od 

strony usprawnienia systemu zarządzania prze dsiębiorstwam.i pu

b1icznymi, czy1i modelu ich tzw. komercjalizacji, mógłby wchodzić 

drugi warunek, co najmniej w najtrudniejszym okresie najbliż

szym1zawarcia swoistej umowy społecznej, dotyczącej dobrowolnej 

likwidacji tzw. Trójkata Bermudzkiego. Pod tym ostatnim terminem 

rozumie si~ w bieżącej publicystyce zjawisko blokowania racjo

nalizacyjnych decyzji Dyrekcji przedsi~biorstw - przez istniejące 

uprawnienia w zarządzaniu, jakimi dysponują samorząd załogi i 

związki zawodowe. Dzięki tego typu umowie odpadłby jeden z waż

niejszych argumentów, przemawiających dotychczas za choćby jak 

najmniej racjonalną prywatyzacją. 

50. Uznając i popierając społec~nie post~powy charakter ~vykłego 

akcjonariatu oracowniczego tzw. indywidualnego, ChDSP stoi na 

stanowisku, że jego rozwój nie może być zbytnio przyspieszany. 

Wynika to z faktu, iż nawet w krajach wysoko rozwini~tych nie 

jest to z reguły proces żywiołowy, 1ecz raczej wsnomag~ /wy

magający odpowiednich ulg poda~c~vych i udzielania preferencyj

nego kredytu na wykup akcji/. 

Z tych sareych wzgl~dów ChDSP zajmuje ostrożne i krytyczne 

stanowisko wobec tzw. prywatyzacji darmowej w postaci bonów, czy 

też akcji obywatelskich • 

.Przy tak dramatycznym braku środkÓN na inwestycje służące mo

der.nizacji apara~u produkcyjnego oraz tworzeniu nowych miejsc 

pracy, nie stać nas, obecnie 1 jeszcze przez długi czas, na rea

lizację eksperymentów społecznych, których nie forsują nawet naj
bogatsze kraje zachodnie. 
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Wiąże sił to tym bardziej, z będącym głównym przedmiotem obec 

nego rozdziału, chronicznym deficytem Srodków- - tak na rozwój 

sieci o~acówek, ja~ bieżące utrzymanie niezbędnych instytucji i 

zakład.Ów, świadczących usługi sno::teczne. 

Jak \Vidać z powyższego, program ChDS:P przewiduje bardzo kon

kretne - i niemożliwe do zast~pienia na razie niczym innym 

wykorzystanie tzw. dywidendy społecznej, jaka powinna byC wypra

cowywa-na przez prawidłowo zarządzane, tzw. skomercjonalizowane 

prze dsi~bi orstv..'E", publiczne. 

W sytuacjach trudnych nc:1 cele polityki społecznej powinny hyc 

przeznaczane także wpływy, uzyskiwane przez Skarb Państwa z pry

watyzacji, ponownie - przy przestrzeganiu prawidłovrych reguł 

wyceny istniejącego majątku pa:i:istwowegoo 

Trzecir:: v1reszcie źródłem pokrycia kosztóvv świadczenia niektó

rych usług, jnpo lecznicze, mógłby b;yc stcpniowo system odpo

wiednich ubezniecz e11, pok:r"j'wanych ze składek pracownikÓ'w i pra-

codawców • 

51. Pod Óbnie jak w poprzednirL rozdziale "System gos podarczy 11 , nie 

·wchodzimy w obecnym w liczne sprawy szczegółowe - funk.ej onowa

nia systemu świadczeń pieniężnych i usług polityki społecznej. 

Dwoma niezbędnymi wyjątkami muszą tu być z kolei problemy 

budownictwa mieszkaniowego oraz ekologii /ochrony środowiska/, 

jako wysuwające się na czoło dwie współczesne kwestie społeczne. 

Wyjątkowe znaczenie budownictwa i całości gospodarki mieszka

ni~vej wynika z ogromnej kosztowności zaspokajania potrzeb w tej 

dziedzinie, v1ielokrotnie przekraczających możliwości ekonomiczne 

bied:nię j::,;_~ych ro dz in. 

\'.' minio:iym okresie PRL fakt ten był w oficjalnej statystyce 
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v1 różn;'/ sposób zaciemniany, prowadząc do sztucznie zaniżonych 
bieżących o~łat z~ mieszkanie~aniżenia tego korzystały nie 

tylko rodzin:y biedniejsze, lecz także vriększośc innych. Stvw
rzone follD.alnie warunki uzyskania n~vego mieszkania, spółdziel
czego i tzw. kwaterunkowego, ulegały coraz to post~pującemu 

pogorszeniu, przy przedłużaniu się okresu oczekiwania; jedno
cześnie z najtańszych mieszkań kwaterunkowych i ich wykupu ko
rzystali w coraz wi~kszym stopniu przedstawiciele tzw. nomen

klatury. 

W okresie po 1989 r. cena tzw. wolnorynkowa mieszkania wzros
ła, z uwagi na wysoce niedostateczną i malejącą podaż nowych 
mie szkari, do wprost fantastycznych rozmiarów, przekraczający eh 
niejednokrotnie odpowiednie ceny dolarowe na Zachodzie. 

W tej sytuacji nie uratuje nas hasło wolnego rynku miesz
kaniowego i kredytowania budowy nowych mieszkań na zasadach w 

pełni komercyjnych, łącznie nawet z pozytywną propozycją przy
wrócenia instytucji kredytu hipotetycznego. Państwo nic może 
wycofai:, się z pro·wadzenia socjalnej noli tyki mieszkaniowej, 

tym bardziej, iż ~vi~kszenie rozmiarów budovmictwa, połączone 
z zatrudnieniem w nim części bezrobotnych, może być jednym z 
głóvmych filarów ogólnego programu wydobycia się całej gospodarki 
narodowej z kryzysu i recesji. 

52. Równie antyliberalne elementy musi posiadać program walki z 

zanieczyszczeniem środowiska naturalne~o. Już dawno udowodnione 
zostało vr nauce ekonomii, iż minimalizacja kosz·tów produh'.tji w 

ramach pojedynczego przedsiębiorsti.va, a więc rachunelc tylko 

mikroekonomiczny, prowadzi do przerzucenia poważnej cz~sci ~
nych kosztóv1 orodukcji na społeczeństwo. W rachunku tym głównymi 
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,. 
- ,~c· -

tai~ ~ra8ov„1nic~l zakladt:. 
, , 

WJ i;wcr cze-

go, j2~ ~y~ bardziej cieszkaic~ okolicznych - lub nawet dale~ 

·,'iięl okr otne przekroc zenis ner::. z ani s czyszczenia cG.,,,oQ· o:·,; sk :::· ,,._..__ . ·- . - ....... 

naturalnego, zwiększonej zachorm·;alno.ści oraz rodzenia sit 

dzieci tzw. def ektyv:r.;,ych - zawdzięczamy fatalnej polityce nE;.6.-

miernej koncentracji przemysłu na niekt6rych obszarach kraju, 

jaka była prowadzona w okresie PRL. Po 1989 r. doszło nowe za

grożenie - w postaci nielegalnego importu różnorodnej tzw. brud-

nej produkcji, w tym popioł6w radioaktywnych z kraj6w 

wobec którego to importu jakoi zupełnie bezradne czuły się po

przednie dwie superliberalne ekipy rządowe. 

~ tych warunkach musi by6 jak • 'i • • 

naJszyocieJ oprac owan~: H2rodo-

W:? ?ro~ram Ekolo,zicz_g~y, ',.'Ctrażan:y vvszystkirni dostępn;/mi środkami, 

. - , . . . d . 'L-, , .._ • ..; "'\.• g1.cznego spo~eczens1;v;a, cJ_erpiE;,cego -ci;:yc1.:.czas, poa.o .... n2e 0 a ... 

vvład.z.e, ns cho:robę z::i eczulicy v: tej d.zied.zinis. 

VII. Rozwój oświaty. nauki i kultu~y 

53. ri dotychczasowych tezach programowych przeważały z konieczności 

propozycje, rozwiązania i postulaty, wynikające z dramatycznej, 

a miejscami nawet wręcz tragicznej, sytuacji ekono• icznej i spo

łecznej Polski. Zmierzały one do przetrwania z możliwie naj

mniejszymi stratami przejściowego okresu realizacji planu sta

bilizacji i transformacji systerno~ej - jako niezbędnych podstaw 

i warunk6w orzyszłego rozwoju. Już jednak prz:y omawianiu tegoż 

rozwoju, jako wartości, celu i zasady działania w rozdziale I:i:I, 

ZV'Jróciliśmy uwagę na szereg trendów optymistycznych ~a:rakterz~ 

ooz,,ty•J1mym, do którycł: wskazane jest nawiązanie w rozdziale 

obecnym. 
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l-'owyższe ·trendy optymistyczne łączą się także ze społeczno

ideov1ymi pod.stawami naszego programu, reprezentowanyc:. przez 

_c_h_r_z_e_s_'_c_i_1i_a __ n_·~s .... ~ ... ~i .... · _e __ z_a;;.;s __ a __ d __ :1 __ s_o_o;.~ł;;.0;;.~.;;.c.;;;z.;;.;n;.;o;..-~r::;;.,o;;,;r;:;..;;;,a=l.=:n:.:::.e, tak boga.to i \': s posól:: 

pogłębiony rozwijane w dawnym programie S. P. z 1945 r. oraz 

społecznej nauce Kościoła, ze szczególnym uwzględnieniem ostat

niej Encykliki z 1991 r. 

54. O ile powyższe zasady mogą być w sferze działalności gospodarczej 

oraz świadczeń polityki społecznej uwzględnione głównie w sposób 

pośredni, to w sferze oświaty, nauki i kultury, łączącej się z 

rozwojem samego człowieka jako osoby, jest miejsce na ich wpr~

wadzanie w życie bardzie~ bezoośrednie. 

Dawny program S. P„ z 1945 r. postuluje, w związku z powyż

szym, wychowanie w Polsce nowezo tycu człowieka, dla którego 

praca twórcza dle. przyszłości jest najwyższym życiowym celem ,_ 

Za naczelną ideę S-r;r onnic twa uważał on wielką reformę moralną, 

bez której daremne będą wysiłki poli tykói:; i ekonomistów oraz 

olb'rzymi rozlew krwi wojen śr1iatowych. 

~ kolei Papież pisze w ostatniej Encyklice z 1991 r., że 

większość ludzi w nowoczesnym społeczeństwie, jeśli nawet nie 

jest już wyzyskiwana w tradycyjnym rozumieniu tego słowa, to 

jest pozostawiona na marginesie rozwoju /s. 47/. Niektórzy ko

mentatorzy Encykliki nazywają to zjawiskiem ma!,Sigalizac.ii, 

czyli spychaniem olbrzymich rzesz ludzi na ~gines c:vw,iliza

cyjn:v. 

55. ~ konsekwencji powyższych stwierdzeń, z2 podstawy chrze~cija~-

8kich założer~ wychowawczych, które powinny być realizowane i;; 

pierwszej kolejności przez s:vster:1 oświat:v i szkolnic~, uznać 

należy następujących pięć zasad: prymat ducha nad materi4, osoby 

nad rzeczą, etyki nad techniką, dobra wspólnego nad partykular-
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nym oraz, w koiicu, zasad:,' samorządu i por:10cnL:~zości nad omni

potencją państwa i jego admi.nis-cracji. Ha podstawie powyższy et 

założet winny być realizowane zadania wychowawcze szkoły, p~o

wadzące do przyswojenia wychowankorr! cech oozvt:vwnvch, do który~= 

zaliczyliśmy już w rozdz. III siedem następujących, mogących b~yc. 

uznan:ymi za najważniejsze: pracowitość, oszczędność, wstrzemię

źliwość, odpowiedzialność, podmiotowość /w sensie aktywnego u

działu w życiu społecznym/ oraz - w końcu ambicja - zmierzająca 

do uczynienia swego życia twórczym i służebnym /wobec drugich/. 

5ó. Przechodząc na płaszczyznę praktycznych rozwiązań w systemie oś

wiaty i szkolnictwa, należy uwzględnić następujące konkretne 

problemy: 

1/ Powszechności i bezpłatności szkolnictwa - co najmniej do 

poziomu średniego /czyli tzw. matury/. 

2/ Istnienia poza szkoła□i publicznymi różnorodnych szkół, pro

wadzonych przez organizacje społeczne, w tym np. Społeczne 

Towarzystwo Oświatowe. Aby nie dopuścić do przekształcer...ia 

się tych ostatnich w placówki elitarne, dostępne tylko dla 

bogatych, powinny być one dofinansowywane z budżetów samorzą~ 

dowych w stopniu, zbliżonym do kosztu kształcenia ucznia w 

szkołach publicznych /podobnie, jak to się dzieje na Zacho

dzie w formie tzw. voucherów, czyli bonów edukacyjnych/. 

J/ Rozwiązania, stale narastającego, problemu dyskryminacji 

płac owej nauczycieli i innych pracowników oświaty. 

4/ Utrzymania pomocy materialnej, w postaci stypendiów i inter

natów dla zdolnej młodzieży niezamo±nej i zwłasz~za zamiej-

scowej. 
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57 • i-Jauka i nos ten technicznv. Sc; te d~·;ie węzłowe dziedziny życia 
I 

t twórczości duchowej narodu, których rozwój w czasie obecnego, 

przedłużającego się kryzysu, jest ~e2:ólnie zagrożony. Nauce, 

w sensie badaf~ naukoivych, grozi komercjalizacja, tj. ogranicze

nia się do badań odpłatnych, natomiast postępowi technicznemu -

zastój, spowodowany brakiem nakładów na modernizację produkcji. 

O konieczności prowadzenia polityki i planowania postępu 

naukowo-tech...~icznego łączącego się z przeznaczaniem odpowiednich 

środków oubliczn,ych na badania naukowe· - mówiliśmy już w rozdz. 

III - w ramach charakterystyki funkcji ekonomiczno-roz1.vo.12wej_ 

ogólnej interwencji gospodarczej państwa. W praktyce sytuacja 

tej dziedzinie jest wysoce dramatyczna, grożąc ograniczeniem 

zakresu działalności lub wręcz likwidacją znacznej części tzw. 

resortowych oraz PAN-owskich instytuM~dawcz:vch. Położenie 

wielu placówek naukov;ych i zatrudnionych w nich specjalistóv1 

pogarsza fakt, że ministerstwa - i inne organy administracji pań.

stwowej - w coraz większym stopniu przechodzą na korzystanie z 

usług eksoert6w zagranicznych, opiacanych ze irodków pom8cy 

zagranicznej dla Polski. Stanowi -to odpowiednik nadmiernego, nie 

kontrolowanego importu produktów materialnych, niszczącego kra

jową produkcję i zatrudnienie. 

Trudno w dziale nauki i oostenu technicznego o proste i po

zytywne rozwiązania. Jeśli jednak nie uda się nam odwróci6 tych 

niekorzystnych trendów, to grozi nam nie tylko przedłużający się 

kryzys, lecz daleko idące załamanie, ~lasujące gospodarkę polską 

na długi czas w rzędzie słaboroz~iniętych krajów II: lub nawet 

IV śviia ta. 

5b. l·slko niedużo więcej elementów pozytyvmych można dos-crzec Vl moż-

liwo~ciach rozwoju szkolnictwa 'ivV zszea-o. • C 
Sytuacja w poró~naniu 
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-~--

z nau~ą jest o ty~e inna, że nie do uniknięcia jest koniecznoś2 

stocniowego nrzy~racanie odołstnoici z2 studia. ~ systemie 

poprzedniego tzw. realnego socjalizmu studia wyższe był:/ co 

prawda darmowe.,_ ale odbywało się to kosztem _syskryminac,ji ołe.co

we.i fachowej inteligencji. Występująca wszędzie na Zechodzie 

t:zwo premia za wykształcenie w płacach stanowi istotny bodziec 

nie tylko do zdobywania wykształcenia, lecz do jego jak naj

bardziej l:'acj onalnego wykorzystani§_ /przez gospodarkę narodową/. 

U na_s funkcjonował system głównie zdobywania wykształcenia, 

pode zas gdy z racjonalnym wykorzys tar..iem kadr facho·Nych było 

bardzo źle., r:i.imo szumnego głoszenia hasła istnienia syste.:nu 

plsnowego takie w tej dziedzinie. 

~ konsekwencji chodziłoby nie tyle o likwidację ekonomicznej 

roli i dofinansowywania kształcenia na poziomie wyższy"w. - co o 

jego stopniowe przesuw&nie: z okresu stuCi6w na czasoKreE •racy 

Z:aWO(i o·,vej. 

Nie ~idząc cciliwo~ci zanegowania stopniowego i długotrwałer· 

procesu tego typu v; zakresie odpłatności za studia, należy t:i· 

bardziej wypowiedzieć się za u trzymaniem socjalnej oomoc:v oaii~~ ~: 

dla młodzieży studiującej: tak w formach dotychczasowych, tj. 

przyznawani~ stypendiów z tytułu niskiej zamożności, jak w for

mach, stosowanych w v.Jielu krajach zachodnich, uwzględniających 

w większym stopniu wvniki w na~, ze szczególnym uwzględnieniem 

systemu kredytowego. 

59. Kultura i wspomaganie jej rozwoju 

Tęmat ten należy rozpocząć od, posiadających niezwykłą aktual· 

no§6, krytycznych stwierdzeń programu SP z 1945 r. w tej dziedzi

nieo llKultura Polski odrodzonej pozostawała przez długie lata 

pod vrpływem mentalności obcej i destrukcyjnej. Opanowały jej 
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ralne i rozkładowe, zwalczając wszelkimi trodkami rodzi~e war-

tości twórcze narotu. Jednocze~nie twórczości kulturalna miała 

che.rak ter eli tarn~:1, nie przerri kał2 do Iilas, nie po:.nosiłs. pozio

mu ich życia. \'i wyniku tegc wieś i r::iiastec zkct, ~ols kie pozost2-

wały w stanie bezprzykładnego zaniedbania, zaś duże ciasta 

karmione były odpadkami międzynarodowej kultury kosmopolitycznej 

w najgorszym gatunku. W nowej Polsce trzeba z tym zerwać". 

Po próbie narzucenia kulturze polskiej materialistycznych i 

ateistycznych treści w okresie minionego czterdziestolecia, po 

1989 r. rozpoczął się wielokierunkowy proces jej łs22erc.ializa-

ej i. Zalewa nas fala pornografii oraz propagowania prakt:yc znie 

materialistycznego, prymitywnie kapitalistycznego stylu życia, 

od czego nie są wolne również publiczne ~rodki ~rzekazu, z tele

wizją ne czele. Prawdziwa kultura krajowa znajduje sit, r: stanie 

coraz większego zagrożenia, ze szczególnyr: uwzględnienie□ ti

bliotet publicznych, muzeów, tea tróvv, klubów i inn.ych placówek 

kul tu.re.lny eh. 

W tych warunkach musi być zrobione wszystko, co możliwe, aby 

te negatywne zjawisko zahamować, zachowując co najmniej 

minimalne dotac,je na dofinansowanie działalności placówek kul .. -

ralnych tak z budżetu centralnego, jak budżetów terenowych i 

środków zakładów pracy. 

Należy pamiętać, że kultura polska przetrwała o wiele trud

niejszy i dłuższy okres zaborów, kiedy to bez żadnych dotacji 

funkcjonowały różne Lud.011,e Zes po2::y Pieśni i Tai.ca oraz orkiestry 

szczególnie rozpowszechnione na terenie b.zaboru oruskiego. 

Trzeba sięgać d.o tyci:: chlubnych tradycji, odbudowując ruch 

amatorski i folklorystyczny, cieszący się tak wielkim zaintere

sowaniem i naśladowaniem w kręgach diaspory polskiej, rozsie.-

nej po całym świecie. 

Arch
iwum

 Part
ii P

oli
tyc

zn
yc

h I
SP PAN

APP ISP PAN, 1.9/4, k. 92



. ! 

VIII. Pol1tyk2 zagraniczna 

60. Jak było to już wyeksponowane na początku rozdz. IV na temat 

łaristwa i us~roju poli~ycznego, niepodległo~ć kraju zawdzięcz~ 
my nieb:vwał:vm ofie~ - naszych najlepsz~,ch córek i synów, 

którzy oddawali swe życie tak na polu walki, jak w ~rakcie 

represji więzie~cb i obozowych deportacji. 

Musimy stale przypominać światu, iż to właśr...ie Polska była 

pierwszym krajem, który przeciwstawił się tak agresji hitle

rowskiej w 1939 r., jak dominacji stalinowskiej w .pierwszych 

latach powojennych i neostalinowskiej w latach 80-tych, p:rzy

czyniając się walnie do ?WYcięstwa w świecie zasad ookoju i 

demokr ac .4 i. 

Dlatego też jednym z pierwszych zadaf:. polskiej polityki 

zag:rar:.icznej musi być dążenie do dalszej, bard.ziej skutecznej 

reduk2ii naszego długu zagranicznego, zacią0~niete~c przez 00-------------------- ~ ~ . 
przednią, narzuconą krajowi władzę i przez tę władzę~ dużym 
stopniu zmarnowanego. 

Dalszymi zadari...iami tej peli tyki powinno być zagwarantowanie 

suwerenności oaństwowej w aktualnych grari...icach, wsoółoraca, 

na zasadach partnerstwaJ ze wszystkimi sąsiadami i innymi kra

jami oraz dążenie do stworzenia ogólnego ładu miedzynarodowego 

w Europie. 

61. Pomimo sygnalizowanych już wyżej, wielu pomyślnych tendencji w 
tej dziedzinie na Zachodzie i Wschodzie, sytuacja. miedz:vnarodo· 

wa Polski, zwłaszcza gospodarcza, ~est tru~, wymagając wy:raź-

nego określenia priorytetów w tej dziedzinie. 

Ze względu na szczególne powiązania gospodarki większoś<fi 

zie@ polskich jeszcze od czasów tzw. Królestwa Kongresowego, 

utworzonego w 1&15 r., z rynka.mi wschodnimi, jedn.ym z ważnych 

zada11 musi być odbudowa nasżego eksportu na wchodzące r: grę 

Arch
iwum

 Part
ii P

oli
tyc

zn
yc

h I
SP PAN

APP ISP PAN, 1.9/4, k. 93



IX. 

62. 

.;-· 

obsze=y, wymagające odpowiednich działań w po2.i tyce zagranic z

nej. Wa±nym instrumentem w tym kierunku mog~ być transakcje 

wiazane v1 ramach pomo8y Zachodu, udzielanej k.raj om byłego ZSRR, 

finansującego część naszego eksportu, niezbędnego do utrzymania 

w ruchu wielu zakładów przemysłowych. 

Witając z zadowoleniem wstępne umowy o współpracy z EWG, 

jako zalążek pożądanych rozwiązań w długiej perspektywie czaso

wej, w krótkim i średnim horyzoncie czasowym nasza uwaga musi 

być zwrócona głównie na pogłębianie powiązań w ramach bloku 

tzw. Heksagona~ oraz trójka.i§ Polska-Czechosłowacja-Węgry. 

Zbyt szybka integracja z EV/G, której zalążki możemy obserwo

wac w zalewającym nas, nie kontrolowan.ym przez poprzednie dwie 

ekipy rządowe, imno"cie konsunrncy:in:vm, doprowadzić mogłaby -----------------...;,;-----
do całkowitego załamania się produkcji krajowej i masowego bez

robocia. 

Przeważającym polem procesów integracyjnych powinien być 

obszar, znajdujących się na podobnym do naszego, poziomie roz

woju, obejmujący wspomniany trójkąt i ewentualnie inne kraje 

tego regionu. Odpowiadałoby to najlepszym tradycjom polskiej 

polityki zagranicznej z okresu II wojny, kiedy to liczne ośrodki·, 

polityczne, z wchodzącą w skład SP organizacją "Unia II i Stron~ 

nictwem Narodowym na czele, rozpoczęły opracowywanie projektÓv-J 

i!il_egrac,ji Eurooy Środkowej. 

Viybrane nroblem;v końcowe 

Przepraszając członków i sympatyków ChDS? za może nieco zbyt 

obszerną objętość obecnego Progra• u, pragnierrv· jednocześnie 

podkreślić, ii wymagała tego szczególnie trudna, aktualna sytua

cja kraju. Zwłaszcza tematyka gospodarcza i z dziedziny polityki 

społecznej nie mogła być pot~aktowana tylko hasłowo czy też 
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roszczeniono; 

:::: /. 
.) '7 

zastosowarri2 możlivvie 

~ kt6ry~ propozycje wydatk6~ na różne rriezbęćne cele 

□usiały być po~iązane z postulatami~ sferze sposobu ich po-

krycia - ta~: o charakterze ·iługofalowy.m, jak ..-1 szczsgólnie r.:.i::;,-

bezpiecznym, Prze~ściov1:,nn okresie tr2nsformac.i:. s:vsternowe~. - _ ............. .:..;;;;....;;;.....,;;;..;..;;.;;;;.;;;.;.:_ 

Drugiego· usprawiedliwieriia wymags., będące ko::isekwencką pier'.1!

szego, porr.inięcie szeregu innych tematów '.)uznanych częściowo z2. 

oczywiste i mieszczących się w ogólnym programie pa1fatwa demo

kracji parlamentarnej. 

. . . kt' . miem:y się nie· cr:yoi w;1 br e.n.y :G::i w b , . "' k , o e cr:yr:1 r ozc.zi2..Le . or~c owyrr.. 

,
3 

ZeczynaJ'ąc od zagadniet możli~ie jak najbardziej aktualnych, 
o • -

nalety ustoeunkowa6 się do sporu no~ego rządu mec. J.Oleze~-

skie;c- ze Zi',iEi,zka::::.i zavrnciov;y mi o kv;e stię p odxi;y ż~:.i cen en.er r:i:. i 

Popiers.ją,c 
'7 . .... . . . ' . ogo-~ie s~anowisKc związKowe i 

· .,_ Jr~ '7 r 11 „ 7 • • ' ,· 1• • · , , • -nis, ~e zw~aszczs i~~L ~o-iaarnosc · nie ustosunKo~a~ się ac 

negat::,,vmej, pod wieloma względ2t:1i, polityki pop11 zednict dwu eki: 

rządowych„ znacznie wcześniej - jednocześnie 
- . / .. na1ezy uznac Jego 

wezwanie do strajków w dniu 13 stycznia za przedwczesne i nie 

poparte jakimi własnym, poważnym projektem roz~iązania tego 

proble• u. 

Jak w~nika z całokształtu, przedstawionych wyżej, tez spo

łeczno-ekonomicznych programu ChDSP, likwidacjs dotychczasowych 

dotacji do zakładów produkc:y jnych musi być uznane. za niezbędną,_ 

jako nieunikniony sposób zbliżania cen produktów finalnych do 

ict cen ekonocicznvc::i, opa:1tych na ekonomiczr..ie uzasad.!1.ionych 

kosztr:.ch. ?rzed.r.:1ioter:; .!'.liezbędnej d~,1skusji /uprzedniej/ rzą:1:.:; ZE: 

związkami zawodowymi mote i powinna by6 sprawa rekomoensat so-

cjalnvch - "t:ich niezbędnych. podwyżet cen dla ludności: v1 post2-
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ci płac, świadczeri socjalnych l~t niekt6rych innycŁ /tyc możs 
łącznie z przekazywar:.iem części akcji prywa-cyzm·✓ a;:1~/ch przeó-
siębiors~w/. ~ ten spos6b założenie naszego progra~u, broniac 
słabszych ekonomicznie kręgów społecznych, jednocześnie stwarz2._: 
ją solidnĘ i odpowiedzialn~ podstawę dla pertraktacji na temat 
~"eJ· ścia do F.Oi=:pOdarki po1.~1az' nec0-·o K' api' TP, :i-_11 za o-rani' czn ~ 0'0 mo~n ('C, ~o ' v ~ _ u - - o ~. • v o , '"'"' 6::,, v ~ c 
czuć się zabezpieczonym przed brakiem stabilizacji społecznej 
w Polsce. 

ó~. Drugie zagadnienie, jednocześnie aktualne i długookresowe, łączy 

się z sama_s;vtuacj c:; ChDSP, jakc !::istoryc znie szczególnie ważnego 
składnika możliwego do powstania w przyszłości wielkiego stroL 
ni ctwa, cz:1 też rozbudowanej koalicji: cbrześcij ańsko-demokra

tyc znej i chrześcijańsko-społecznej. 

Pierwszy problem z tej dziedziny ~iąże się z ocen~ przyczyn 
orze2:r2nvcn ::Jr zez ChDs::· vr,1b orów narla.mentarn:vch w pa Ździerniku 
1991 r. Należy obiektywnie stwierć.zić, iż złożyły się na -co za-
równo wysoce niekorzystne okoliczności zewnętrzne, jak też pew-
ne subiektywne błędy dotychczasowego Zarządu Głównego,ze szcze
gólnym uwzględnieniem jego Prezydium /czyli tzw. Komitetu riyko-
nawczego/. 

O niekorzystnych okolicznościach zewnętrznych była już mowa 
wyżej; łączyły się one z wyniszczeniem lub wieloletnim uwię
zieniem czołowych działaczy Stronnictwa w okresie refresji sta
linowskich do 1956 r., póiniej monopolem w środowiskach katolic
kich popieranych lub cho·Sby neutralnych wobec PZPR środowisk 
"Pax" i "Znak" do 1989 r. oraz wreszcie - nowym monopole• 
koalicji PZPR-owskiej i Solidarnościowej w trakcie i po zakoń-
czeniu tzw. o~:rągłego stołu /v: początkach 1989 r. /. I·.G.a!';,,· do peł-
niły rozłamy, organizowane z różnych stron po ukształtowaniu 

I 

I 
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Eię no\·1ych v1ładz Cl:"JJSP po III Kongresie z r;iosn:y 195C 1,. 

Pewne subiektywne błęd~; dotychczasowego Z.G., popełnions z~:,:;: 

zwłaszcza w kampanii wyborczej \., paz'a.-,.,;"'.,...,,..;.,.u 1aq1.,,, ''"'"'a~z·<:1:;,., 
I LJ_ ............... .1. ..... ,1.\. .,/ ✓ .... ' --f-.J.J,... -";J.. .. J 

~~w nadmiernym popieraniu :rozwiqza11 programov:ycl: 

nie \'ł pełni zgodnych z "t;rad:vcja• i s. ?. i reprezentowanych aktu-

alnie przez koncepcję SGR - społecznej gospodarki rynkowej /roz

wijaną przez powołaną do tego Radę Programową/. Rozv;iązania te 

łączyły się z programem tzw. "Innej Drogi 11
, ograniczonym w ze.

sadzie do ram technicznej instrukcji prywatyzacyjnej w mikro-

i n:iak:::'oskali. 

65. Jak w tych, aktualnie niepomyślnych, warunkach rozwoju ChDSP 

widzieć jego przyszłość - własną oraz ewentualnie szerszych, kea• 

lic:yjnych formac~i politycznych? 

Długofalowo naleiałoby wypo~iedzieć się ze. daleko idącą in

tegracją różnorodnych nurtów cnrześcij ariskich, prowadzącą do 

powstania dwu stror..u.'1.icti;.1 o szeroko pojętych założeniach chrześ

c ija:ńsko-demokrat:1cznych, ,·; pewnym stopniu podobnie, jak w RFN: 

1/ Formacji bardziej prawicowej, czy też raczej centroorawico

wej, renrezentowanej przez ZChN - Zjednoczenie-Chrześcij~ńsko

~arodowe - i skupione wokół tego ugrupowania mniejsze siły poli

tyczne. 2/ Formacji ~rowo-związkowe1, dla której podstawą 

mogłoby być nasze ChDSP, stanowiące §!!:!~ło pracownicze w o,c.i:ól

nvm ruchu chadeckim, a rozbudowane w przyszłości o motliwie 

liczne irodowiska tego typu, samodzielne lub wchodzące w skład 

innych obecnych ugrupowar .. , nie wykluczając obecnego P. c. -

Porozun:ienia Centrur:i. 

0graniczając się do formacji /2/, należałoby Rypo~iadać się za 

najszerszą integracją tego typu - pod warunkiem przyjęcia załote 

obecne.ro Programu, dążącego d.o reprezentowania pot1'.'zeb i ideałó,:: 

wi~kszoici zatrudnionRrrO n~ · · • ( - -- -a . , e mni e • c !2:r ze s c ~ i a \is 1,: -i e ~~ o s n o 2: f' -

8zetlst~s • clskie~c. 
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,,. .. -o o. Nazwa tej drugiej formacji mogłaby pozostac zarówno w dotych-

czasowej formie ChDSP, jak też ewoluować w szerszyr:: kierunku 

Zjednoczenia czy też Porozunienia Chrześcijańsko-Społecznego 

/z ewentualnym dodatkiem "Centrur:"/. 

Za najważniejszą uznać należy przy tym nie nazwę, lecz 

właśnie pełne zaangażowanie chrześc-i ,jańsko-soołeczne - jakie b~;; 

naszym udziałem w okresie okupacji i w latach prześladowań bez

pośrednio powojennych. 

Gdyby chciało się dziś sprecyzować jakieś kryterium tego 

pełnego i żarliwego zaangażowania chrześcijaiisko-społecznego, -;;c 

można by spróbować dokonania tego w związku z interpretacją, 

wspólnego dla wszystkich środowisk chrześ~ijańskich, negaty\'1Hegc 

stosunku do aborc~i /czyli przerywania ciąży/. 

Zaangażo·Nanie formalne i povJierzchowne ogranicza się lf,' tym 

przedmiocie tylko .do potępienia i dążenia do prs.vmego uniemożli_ 

wienia tego zabiegu, a więc w postaci ob:ron:v i ochron:v w~-.rłacznie 

osób nie nar odzon:vch. 

Zaangażowanie pełne i żarliwe musi iść dalej i rozwinąć się 

do możliwie kompleksowej obrony i ochrony także wszvstkich uro

dzonvch, ze szczególnym uwzględnieniem kręgów słabszych ekono

micznie, których trudny los był głównym przedmiotem zainterc )

wania obecnego Programu. 

Dlatego proponujemy zakończyć go prawdziwie po chrześcijań

sku, tj. modlitwą, będącą trawestacją, wielce zaangażowanej i 

zobowiązującej, modlitwy za ofiary zbrodni wojen~ych i okupacyj

nych na naszych Rodakach, popełnionych przez ó~czesnych sąsia

dów Polski tak od Zachodu, jak od Wschodu: ~oże,zanomnij o nasf 

ieśli mv zanomnimv o nicg - nasz;{ch braciach, ekonomicznie od 

nas słabszych, którym grozi głód, zimno, bezrobocie i bezdomność 

już obecnie~a w przyszłości także brak dostępu do podstawowych 

usług społecznych, z oświatc:~ i oc~·onc:, zd~or:ic:, na czele! 
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